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10. 3. – 26. 6.
s v o b o d y

f e s t i v a l

1. 4. Cyrano, don Quijote a baron Prášil | přednáška

8. 4. Afghánistán | přednáška
Karel Kryl | přednáška

10. 4. Michal Prokop trio | koncert

11. 4. Zeitsgeist: Addendum | film

13. 4. 20 let svobody: česká zkušenost | přednáška

15. 4. Bosna | přednáška
Svobodná volba – drogy | přednáška

17. 4. Sváťa Karásek a Londýn, Oboroh | koncert
(O)pouštění lodí | happening

18. 4. Svatopluk Pitra | vernisáž výstavy

20. 4. Filosofie skepse | přednáška

21. 4. Den Země

14. 4. Beatníci | přednáška

25. 4. Šamanský buben, alikvotní zpěv | setkání
Odešli za svobodou | koncert

27.  4. Petra Braunová a Kamila Moučková | autorské čtení

29. 4. Máša Kubátová | koncert

dubnové výstavy: Nekarikujte proroky! | COLOR SESSION | Slzy Konga
O lásce a milování | Mess-Age | Svoboda – možnost volby | Svatopluk Pitra



V tomto čísle mimo jiné naleznete:

Byl schválen rozpočet města na rok 2010
- rozhovor se starostou města

Martinem Krejzou
str. 2

Začala rekonstrukce silnice 
Vysoké Mýto - Choceň
str. 13

Byl zahájen Festival svobody 
str. 10
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ROZPOČET MĚSTA NA ROK 2010
BYL SCHVÁLEN. POČÍTÁ
S ÚSPORAMI, ALE NAVZDORY 
FINANČNÍ KRIZI TAKÉ S CELOU 
ŘADOU INVESTIČNÍCH AKCÍ

O rozpočtu města, jeho přípravě, úsporách i investicích 
se starostou města ing. Martinem Krejzou.

Pane starosto, zastupitelstvo města schválilo v 
polovině března městský rozpočet na letošní rok. 
Přiblížil byste nám ho?
Sestavování rozpočtu na letošní rok ovlivnilo několik skutečností. První z nich jsou důsledky 
- doufejme, že již doznívající - ekonomické krize, které zásadně ovlivňují příjmovou stránku 
rozpočtu. Výdajovou stránku naopak ženou do rekordní výše investiční výdaje velkých 
stavebních akcí, především Domova pro seniory. Proto jsme k odhadu příjmů přistoupili 
velmi konzervativně. Předpokládáme pokles u daně z příjmů právnických a fyzických osob 
celkem o asi 2,8 mil. Kč a zároveň očekáváme vyšší příjem pouze u daně z nemovitosti, kde 
se změnila základní sazba. Na stejné úrovni jako loni ponecháváme příjem z DPH, přestože 
i tam se sazba zvýšila a lze tam očekávat o několik procent vyšší výnos. Ve stručnosti tedy 
můžeme říci, že očekáváme u daňových příjmů nepatrné zvýšení v řádu stovek tisíc. Další 
mandatorní příjmy očekáváme přibližně na úrovni loňské skutečnosti.

Z čeho tedy bude město financovat své investice? 
Rozpočet na letošní rok počítá s částkou 411 milionů na straně příjmů i výdajů. Investiční 
rozpočet je pak v astronomické výši bezmála 180 milionů. Zdrojů k jeho pokrytí je několik. 
Především to jsou investiční dotace od státu nebo EU ve výši zhruba 145 milionů, dále je to 
přebytek provozního rozpočtu města a prodej nepotřebného majetku. V neposlední řadě 
zapojujeme i 24 milionů z finančních rezerv minulých let. Neplánujeme žádný další úvěr, 
protože nechceme budoucnost města zatížit dalšími závazky. Abychom měli jistotu, že po 
finanční stránce je naše město zdravé a i v budoucnu si bude moci dovolit větší investice, 
případně si vzít úvěr, zpracovali jsme, na základě doporučení a metodiky ministerstva 
financí, tzv. „tabulku pravdy“.

Tabulku pravdy? To zní zajímavě...
Je to vcelku jednoduchý nástroj, který se vejde na jednu stranu formátu A4. Sleduje přede-
vším, zda je město schopno ze svých běžných příjmů uhradit svůj provoz a kolik mu zbude, 
z čehož pak vyplývá vývoj finančních rezerv. Na druhou stranu uvádí všechny přijaté závaz-
ky a na kolik zatěžují městský rozpočet v daném roce. To vše lze vyjádřit pro přehlednost 
graficky. Není zde dost prostoru, proto níže uvádíme pouze graf zadlužení města.

Rozhovor měsíce
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Údaje jsou v tisících Kč.

Výše splátek ze současných úvěrů 
a půjček v jednotlivých letech
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Údaje jsou v milionech Kč.

Porovnání investičních dotací
a investičních výdajů v jednotlivých letech

Zůstatek b. ú. k 1. 1.  Investiční dotace  Investiční výdaje
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Z něho plyne, že v letošním roce na splácení jistin a úroků vynaložíme asi 10 milionů, ale již 
v příštím roce tato částka prudce klesne asi o třetinu. Můžeme tedy shrnout, že po finanční 
stránce městu žádné nebezpečí nehrozí. Má vždy přebytkový provozní rozpočet, rychle 
se snižující zadlužení a dostatečné finanční rezervy (na konci letošního roku lze očekávat 
kolem 20 milionů), aby se vyrovnalo s případnou neočekávanou situací. 

Rozpočet je sestaven jako schodkový a zároveň velmi investiční. Kde bylo nutné hle-
dat vzhledem ke snižujícím se příjmům úspory?
Naší prvořadou prioritou, řekl bych až podmínkou, je při sestavování rozpočtu to, aby pro-
vozní rozpočet byl v přebytku. Tento přebytek se pak používá na investice nebo se jím zvýší 
rezerva. V letošním roce je přebytek něco málo přes 9 milionů, což koresponduje i s minu-
lými roky. Vzhledem k nižším příjmům jsme úspory hledali ve všech kapitolách rozpočtu. K 
největším došlo v Technických službách a Městském klubu. 

Je předpoklad, že stejně tak jako v předchozích letech bude docházet v průběhu roku 
k rozpočtovým opatřením?
Samozřejmě. Rozpočet města je živý dokument, který musí reagovat na změny v průběhu 
roku a vždy je několikrát pozměňován. Nejinak tomu bude i letos. 

I v době finanční krize se v našem městě stále něco děje. Co se bude dít, pane starosto, 
v nejbližší době?
Děje se toho opravdu dost. Dokončujeme dvě velké investiční akce - výstavbu Domova 
pro seniory a Centra sociálních služeb. V polovině března byla zahájena dlouho očekávaná 
rekonstrukce Choceňské ulice, v rámci které se konečně vyřeší katastrofální stav chodníku 
podél Iveca. V letních měsících provedeme rekonstrukci Brandlovy ulice. Živo bude i v 
kulturním a společenském životě města. Desátého března jsme zahájili Festival svobody, 
kterým si chceme připomenout dvacáté výročí odchodu okupačních vojsk z našeho města. 
Odchod vojsk osobně považuji za přelomový okamžik v dějinách Vysokého Mýta, protože 
od té doby město zcela změnilo svůj charakter. Moc mě těší, že množství institucí a spolků, 
které se do tvorby programu festivalu zapojily, zcela překročilo naše nejsmělejší očekávání. 
A začátkem září si v rámci Mezinárodních partnerských dní připomeneme desáté výročí 
podepsání smlouvy o spolupráci s německým Korbachem. Nudit se tedy opravdu nebu-
deme.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
Foto: M. Šafář
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Město Vysoké Mýto a redakce

Vysokomýtského zpravodaje

přeje čtenářům příjemně prožité

velikonoční svátky ve Vysokém Mýtě. 

Velikonoční překvapení
(vložené uvnitř tohoto čísla)
pro naše čtenáře připravili

klienti Denního centra
- stacionáře  Berenika. 



Vitrinka 

Dubnová Vitrinka nás zavede do doby první republiky, kdy na vysokomýtské náměstí jezdíval s 
velkolepým programem slavný Cirkus Kludský.

Kludští patří mezi nejstarší české komediantské rody. Už za národního obrození provozovali 
loutkové divadlo a akrobacii na provaze. Zlom ve vývoji nastal, když v roce 1860 zakoupil 
Antonín Kludský (1826-1895) papouška a opici a tento malý zvěřinec v Terstu ještě rozšířil 
o další tři opice, papoušky a jiná zvířata. O 14 let později získal část menažerie direktora 
Kreutzbergera, kterého v Lipsku roztrhali jeho vlastní lvi. Krátce nato už propagoval největší 
zvěřinec v Českém království. Antonín Kludský měl 20 synů, z nichž všichni až na jednoho 
pracovali u cirkusu. Nejstaršího syna ale roztrhal v den svatby před zraky nevěsty a celé rodiny 
lev Menelik. Antonína Kludského tato tragédie hluboce zasáhla; zakrátko se roznemohl a 
zemřel. Dlouho nechtěl žádný ze zbylých synů po otcově smrti cirkus převzít. Nakonec se 
podařilo přemluvit Karla (1864-1927), který se v semináři v Hradci Králové připravoval na 
dráhu kněze, aby se cirkusu ujal. Pod jeho vedením zažil cirkus obrovský rozmach a svého 
času patřil mezi největší v Evropě. Měl tři manéže, stovku koní a čtyřiadvacet slonů. Při 
stěhování z místa na místo bylo zapotřebí 86 železničních vagónů. Karel Kludský zemřel v 
roce 1927 a po něm převzal cirkus jeho syn Karel, který za hospodářské krize musel cirkus 
zčásti rozprodat, neboť v té době bylo nemožné udržet cirkus s tolika zvířaty. Cirkus Kludský 
oficiálně ukončil svou činnost v roce 1934. Značku Kludský pak bez ochranné známky 
používali do konce 2. světové války někteří další příbuzní. Po roce 1948 byl cirkus znárodněn 
v rámci podniku Československé cirkusy a varieté. Po roce 1989 se pokusil neúspěšně 
obnovit rodinný cirkus jeden z příslušníků této rozvětvené rodiny Bohumil Kludský se svými 
dětmi, dnes však Kludští vystupují v cizích cirkusech, a to převážně v zahraničí.

Cirkus Kludský na vysokomýtském náměstí roku 1933.
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Cirkus Kludský za první republiky pravidelně 
jezdíval i do Vysokého Mýta. Z toho období 
se zachovala fotografie ležení cirkusu 
Kludský přímo na vysokomýtském náměstí 
v roce 1933. Do města pak Kludští zavítali i o 
rok později v dubnu 1934. O příjezdu jejich 
cirkusu do města informovaly regionální 
noviny Stráž českého východu (viz inzerát). 
O týden později se Stráž k pobytu cirkusu 
ve městě vrátila článkem pod titulkem Naše 
náměstí - služka pro všechno (viz rámeček). V 
něm pisatel shrnul názor části veřejnosti na 
funkci náměstí, přičemž hluboce podcenil 
tradiční roli, kterou hlavní náměstí malých 
měst hrála už od středověku, tedy funkci 
živoucího obchodního a společenského 
centra města. Je zajímavé, že podobné 
úvahy se objevily dávno před tím, než bylo 
náměstí vydlážděno, a že korespondují s 
ideologií „největšího čtvercového náměstí 
v Čechách“, která převážila i během jeho 
rekonstrukce v 90. letech 20. století.

Vitrinku připravila Zuzana Pohorská.
Fotografie z archivu MGVM a RMVM.

Inzerát ve Stráži českého východu
z 28. 4. 1934.

Stráž českého východu, 5. 5. 1934.
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Zastavení 4.

21. srpna 1381 uděleno městu Vysokému 
Mýtu právo popravy v okrsku 6 mil králem 
Václavem.
Katovské sekery a meče, skřipce, palečnice, 
železná panna, oslí jazyky... Mnoho českých 
hradů s pýchou předvádí návštěvníkům nástroje 
středověké tortury. Průvodce s oblibou připojí 
nějaký zvláště drastický příběh a návštěvník 
odchází  plný dojmů o morbiditě sv ých 
středověkých předků. 
Ovšem slovo poprava, jakkoli nám zní dnes zlověstně, neodkazuje svým původem k sadis-
mu. Sděluje nám, že konáno jest po-právu, tedy že uvádí skutečnosti do stavu podle záko-
na. Středověké pojetí spravedlnosti se od našeho současného značně lišilo. Zákon nebyl jen 
napsanou a kýmsi odhlasovanou literou, ohýbanou šikovností obhájce či žalobce. Byl směsí 
tradice, pohanské symboliky a křesťanské morálky. Panovníkova vůle se v něm proplétala 
se zájmy jednotlivých členů společnosti, výsledek čas od času obratná ruka písaře vykreslila 
do zdobných křivek středověkého písma a stvrdila skvostnou a vznešenou pečetí.  
Královská města představovala rozmanitý společenský organismus středověké společnosti. 
Rytíř bojoval, mnich se modlil a poddaný oral, ale měšťan? Ten tvořil, obchodoval, mnohdy 
cestoval a snil, spekuloval a přemýšlel a svůj malý svět domova uvnitř hradeb se snažil 
utvářet ke svému ideálu života. Složitosti jeho prostředí odpovídá i složitost městského 
práva.
České městské právo nejprve opisovalo zákoníky měst německých, vždyť velká část 
kolonistů zakládajících města byla německé národnosti. Podle jejich původu se u nás 
vytvořily dvě právní sféry - oblast severoněmeckého magdeburského práva (sem patřilo 
i Vysoké Mýto) a  oblast jihoněmeckého norimberského práva. Hranice mezi oběma enklá-
vami nebyly ostré, u mnohých měst nevíme, kam je zařadit, a každé si své právní zvyk-
losti v detailech dále upravovalo. Můžeme říci, že neexistovala dvě města se zcela stejným 
zákoníkem. Na pergamen se navíc právo dostávalo jen pomalu, v složitějších případech se 
soudci dotazovali do svých zahraničních sférových center (což čeští panovníci nelibě nesli 
a čas od času zakazovali). Postupně se utvářely právní stolice přímo u nás - pro magdebur-
ské právo Litoměřice, na Moravě Olomouc či ve Slezsku Vratislav. Stejně jako samy dějiny,
i právo byl a je živý proces, který se neustále vyvíjí.
Měšťan pro svůj život potřeboval právní jistoty a potřeboval si je zajistit jinak než mečem. 
Šlechtic měl družinu, vliv mezi mocnými a pokud se dostal do sporu, mohlo být právo těžko 
vymahatelné za zdmi jeho sídla. Rytířskému chápání vznešenosti meč vyhovoval, ale mohl 
něco takového používat obchodník? Určovat soubojem výklad každé finanční operace? 
Měšťan potřeboval něco jiného – nezpochybnitelný a síle nadřazený zákon. Těžké tresty 
proto stíhaly zejména toho, kdo tasil zbraň na místech právních úkonů - na tržišti, zasedání 
městské rady nebo u soudu.

Kamenné desky vyprávějí

1.
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Moc zákona měšťan okázale demonstroval a podoba trestu byla plná symbolů. Magii čelil 
oheň či voda,  křivopřísežníkům se utínala ruka, kterou přísahali, nebo jazyk, který přísahu 
vyslovil. Jazyk byl cílem trestu i u klevetníků a pomlouvačů. Žena, která ze společenských či 
jiných důvodů zahubila své novorozeně, se odevzdávala zemi pohřbením zaživa.

Málokdy byl provinilec odsouzen k vězení. Šatlava sloužila spíš jako cela před vlastní 
exekucí, udržovat věznici s větším počtem trestanců by bylo pro město nákladné a průběh 
trestu nezajímavý. Exekuce musela být okázalá a veřejně předváděná, středověká města 
měla proto své pranýře, popraviště a šibeniční vrchy. Časté bylo vyhnání z města veřejným 
vymrskáním, těžším přečinům příslušely definitivní tresty, fyzické ocejchování nebo smrt. 
Zabití zločince mohlo proběhnout různě drastickými způsoby. Za čisté se považovalo 
stětí mečem, neurození bývali pověšeni, provinilec mohl být před smrtí z výše zmíněných 
důvodů zbaven končetiny či jazyka, mohl být mučen, živý či mrtvý čtvrcen nebo vpleten 
do kola, případně trhán koňmi. Výkon trestu představoval velké divadlo plné symbolů 
a ideologických sdělení, jehož hlavním protagonistou byl vedle odsouzeného mistr kat. 
Krutost trestů odpovídala své době, vše mělo svůj smysl a středověké soudy sledovaly 
stejný cíl jako ty dnešní - bezpečí obyvatel země a vymahatelnost práva i v případě, že stálo 
neozbrojené proti škůdci s převahou síly.

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

1. obr. deska - foto Martin Štěpán, Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
2. obr. Uvěznění provinilci v kládě
3. obr. Chudák a boháč před soudem, (sgrafito na radnici v Prachaticích, 16. stol.) 

2.
3.

Vysokomýtský zpravodaj - 4/2010 11



Festival svobody

Festival svobody byl zahájen 10. března na 
vernisáži výstavy Nekarikujte proroky v Městské 
galerii. Na vernisáži zazpíval čestný host 
zahájení, písničkář Jaroslav Hutka.

FESTIVAL ZAHÁJEN

Jednou z mnoha dalších akcí v březnu byl koncert Dáši Vokaté a autorské čtení Magora Jirouse v M-klubu.

SLEDUJTE PROGRAMOVOU NABÍDKU.

FESTIVAL MÁ STÁLE CO NABÍDNOUT.
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LAUREÁTI VÝROČNÍCH CEN ZA ROK 2009
11. března byly na slavnostním večeru v Šemberově divadle uděleny Výroční ceny města 
Vysokého Mýta za rok 2009. Ceny v jednotlivých 10 kategoriích získali:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci
Bc. Jan Fajfr - za uvedení vlastních skladeb na novém CD Musica da 
Chiesa a natočení CD Varhany v kostele sv. Vavřince;

2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou 
rekonstrukci

Lucie Šedová - za cyklus 10 fotografií, které vyšly na obálkách 
Vysokomýtského zpravodaje;

3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký 
výkon a režii
Herci divadelního souboru Šembera - za divadelní hru 
Těžká Barbora; 

4. Za organizaci kulturního podniku
Čajovna Čajka - Štěpánka Valková, Tomáš Valek - za organizování 

přednášek, výstav, koncertů, karnevalu Rio de Mejto a dalších akcí;

5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, 
publicistickou a vydavatelskou činnost
doc. RNDr. Josef Hynek, MBA, Ph.D. - za knihu Hodnocení přínosů 
vyspělých technologií a za přednáškovou činnost v České republice 
i v zahraničí;

6. Za sportovní výkon
Mgr. Bohumír Šraut - za získání titulu dvojnásobný mistr Evropy v plavání 

ze Španělska na 50 a 100 m motýlek a za vytvoření evropského rekordu;

Výroční ceny města Vysokého Mýta
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7. Za organizaci sportovního podniku
TJ Sokol Vysoké Mýto, oddíl sportovní gymnastiky - za uspořá-
dání mistrovství republiky ve sportovní gymnastice žen; cenu převza-
la vedoucí oddílu Iveta Navrátilová;

8. Za reprezentaci města a školy
Saframentská kapela pod vedením Heleny Vedralové - za 1. cenu v ústředním kole 

národní přehlídky soutěže ZUŠ v Kyjově;

9. Za sponzorství společenských aktivit
Mikroelektronika, s. r. o. - za podporu vysokomýtského festivalu 
Týden hudby, jehož je tradičním generálním partnerem; cenu převzal 
generální ředitel Jindřich Nádvorník;

Zvláštní cena - za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta 
Josef Pávek - za organizaci hudebního života na Vysokomýtsku a Choceňsku a vedení 
hudebních těles; byl dirigentem orchestru, se kterým mnohokrát reprezentoval město a 
dodnes se věnuje skladatelské a aranžérské činnosti.  

Dále byla udělena Cena starosty, kterou získal člen Sboru dobrovol-
ných hasičů Petr Jokeš.

Foto: L. Šedová, L. Hejhal, V. Andrle
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SILNICE VYSOKÉ MÝTO  DVOŘISKO BYLA 15. BŘEZNA UZAVŘENA
Na aktuální informace ohledně uzavírky jsme se zeptali vedoucího odboru dopravních a 
občanských agend Vladimíra Bělouška.

Pane vedoucí, dlouho očekávaná rekonstrukce silnice Vysoké Mýto - Choceň začala. 
Můžete nám říci, o co při rekonstrukci půjde a která firma ji zajišťuje?
Rekonstrukci provádí firma Strabag. První etapa opravy Vysoké Mýto-Dvořisko je rozdělena 
do 4 úseků (1. po křižovatku na Slatinu, 2. po odbočku k Chobotu, 3. po křižovatku na Nořín, 
4. od této křižovatky do Dvořiska). Uzavírka by měla skončit 30. června letošního roku. Práce 
započaly frézováním vozovky. Hned na to naváže zřejmě nejnáročnější oprava od křižovat-
ky ulic Choceňské a Čelakovského k mostu přes Loučnou. Zde bude provedena kompletní 
výměna nosné konstrukce vozovky spojená s rekonstrukcí chodníku kolem bývalé Karosy. 
Do poloviny května by měla být položena vrchní živičná vrstva po křižovatku na Slatinu, 
čímž by měla být pro občany z Lipové obnovena dopravní dostupnost do Vysokého Mýta. 
Do konce května by se to mělo týkat i obyvatel Vinic. 

Zmínil jste se o opravě chodníků. Kde přesně to bude? A počítá se například i s moderni-
zací veřejného osvětlení či přechodů pro chodce?
Bude opraven povrch chodníku kolem Šedových a také vzniknou nové krátké chodníky 
u autobusových zastávek v Lipové a u hlavní brány do Iveca. Dále dojde k modernizaci 

Informace z Městského úřadu

Představujeme vám...

PETR JOKEŠ 
Narodil se v roce 1965 ve Vysokém Mýtě a od té doby zde žije. Po 
ukončení základní školy se vyučil v Karose, kde (dnes ve firmě Iveco 
Czech Republic) pracuje dodnes. V 18 letech se stal dobrovolným 
hasičem. Po ukončení vojenské základní služby se k hasičům vrátil jako 
řidič strojník a tuto funkci vykonává i v současné době. Dobrovolní 
hasiči nastupují po boku profesionálních hasičů k zásahům u požárů, 
u dopravních nehod či během povodní. Každá z těchto situací 
vyžaduje správné rychlé rozhodování, fyzickou kondici a připravenost 

pomoci druhým. Petr Jokeš se v rámci své přípravy vždy zapojoval do sportovních soutěží 
hasičských družstev a v posledních dvou letech i do celosvětové soutěže TFA (Toughest 
Firefighter Alive - Nejtvrdší hasič přežívá). Tvrdým každodenním tréninkem a s velkou 
podporou rodiny se propracoval ve své kategorii na 1. místo v České republice. Samotný 
závod TFA začíná roztažením hadic a pokračuje přenosem dvou plných kanistrů, přeskokem 
dvoumetrové bariéry, několika ranami devítikilovým kladivem v humerboxu, přetažením 
osmdesátikilogramové figuríny a výstupem do několikapatrové budovy - vše v plné 
hasičské výzbroji s dýchacím přístrojem. 11. března byla Petru Jokešovi  v rámci slavnost-
ního večera  udílení Výročních cen města Vysokého Mýta za rok 2009  udělena zvláštní cena 
starosty Vysokého Mýta Martina Krejzy.
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veřejného osvětlení od začátku zástavby po křižovatku s Čelakovského ulicí. Mělo by tu 
být užito svítidel s diamantovou optikou, která umožní téměř dvojnásobnou rozteč sloupů. 
Pro snadnější přecházení Čelakovského ulice směrem k centru města bude na křižovatce 
vybudován středový ostrůvek a přechod bude nasvícen. Další přechody budou u vchodové 
brány do Iveca, ke stadionu a dodatečně se jedná o přechodu přes Pražskou ulici u křižo-
vatky s ulicí Čapkovskou. 

Kromě vysokého počtu vozidel, která denně ve směru na Choceň a zpět projíždějí, 
uzavírka silnice asi nejvíce poznamená běžný život obyvatelům dotčených nemovi-
tostí. Jakým způsobem firma zabezpečí přístup k nim? Počítá se i se zabezpečením 
přístupových cest například pro pečovatelskou službu či příjezd rychlé lékařské 
pomoci?
Samozřejmě ano. Firma Strabag se zavázala, že vhodnými technickými opatřeními zabez-
pečí, aby byl k dotčeným nemovitostem v rámci doby trvání uzavírky umožněn přístup. Do 
uzavřeného úseku bude umožněn vjezd a výjezd alespoň z jednoho směru tak, aby byla 
zachována dopravní obslužnost Vinic a Lipové. O aktuálním dění budou občané bydlící ve 
výše uvedených lokalitách informováni prostřednictvím zpráv na internetových stránkách 
města (www.vysoke-myto.cz), kde bude každý pátek zveřejněn plán prací na příští týden, 
který by měl usnadnit výběr objízdné trasy. Tato zpráva bude vylepena i ve výloze prodej-
ny automobilů Ford. Na Vinicích bude tato zpráva posílána panu Klapalovi, který zajistí 
další distribuci. V případech, kdy bude celá vozovka překopána, měla by stavební firma u 
dopravní značky zákaz vjezdu všech vozidel vyměnit dodatkovou tabulku dopravní obsluze 
vjezd povolen za tabulku mimo vozidel stavby, což bude znamenat, že v této době je komu-
nikace neprůjezdná. Odměnou za trpělivost a omezení provozu v  jarních měsících bude od 
letních měsíců výrazné zlepšení komfortu bydlení a provozu v této části města.

Foto: A. Felgr
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Existuje jedna oficiální objízdná trasa a několik neoficiálních. Popište nám je prosím...
Schválená a značená objízdná trasa pro vozidla bez rozdílu hmotnosti vede po silnici I/35 
ve směru na Hradec Králové, kde se u Týništka odbočí na silnici II/315 a pokračuje přes Rzy, 
Dobříkov a Sruby do Chocně. Vozidla s hmotností do 3,5 tuny mohou využít neznačenou 
objízdnou trasu přes Šnakov a Slatinu, příp. přes Zámrsk nebo z druhé strany přes Zaháj a 
Zálší do Chocně. 

Jak tato situace postihne cyklisty? Budou moci i nadále využívat cyklostezku podél 
opravované silnice?
Cyklostezka zůstane pro cyklisty přístupná. Ve Vysokém Mýtě mohou projíždět přes spor-
tovní stadion, který je po dobu uzavírky otevřen i přes noc. Nepříjemná kurióznost uzavírky 
Choceňské ul. spočívá v tom, že řeka 
neumožňuje chodcům a cyklistům 
jinou cestu do města než po chod-
níku procházejícím stavbou. Proto 
všechny občany prosím o vzájemnou 
ohleduplnost, toleranci a maximální 
míru opatrnosti s ohledem na výko-
py a pohyb těžké techniky. Řidiče si 
dovolím upozornit, že na cyklostez-
ku je (pochopitelně!) zákaz vjezdu 
motorových vozidel. Její použití s 
výmluvou na překopanou silnici je 
v žádném případě neochrání před 
velmi přísným postihem. 

Uzavírka jistě omezí i provoz autobusových zastávek. Kterých se to týká konkrétně?
Po dobu uzavírky nebudou v provozu autobusové zastávky Vysoké Mýto-Karosa, Vysoké 
Mýto-Lipová, Vysoké Mýto-Na Vinicích a Choceň-Podrážek. Při uzavření Choceňské ulice je 
stanovena objízdná trasa z autobusového nádraží přes Šnakov, Slatinu, Sruby a Dvořisko do 
Chocně a shodně i v opačném směru. Po zprůjezdnění Choceňské ulice a části ulice Lipové 
po odbočku na Slatinu bude obnoven provoz autobusové zastávky Vysoké Mýto-Karosa a 
Vysoké Mýto-Lipová. Autobusový spoj se ve Slatině napojí na výše uvedenou objížďku.

ZJEDNOSMĚRNĚNÍ ULIC V HISTORICKÉM CENTRU MĚSTA
Výše zmíněná modernizace silnice č. II/357 je již v plném proudu. V dohledné době 
se však připravuje i další výrazná změna, se kterou budou muset obyvatelé počítat a 
která přispěje ke zlepšení dopravní situace v historickém centru. Přiblížíte nám ji?
 V rámci sjednocení dopravní koncepce v historickém jádru města, ve kterém je většina ulic 
jednosměrných, dojde do začátku prázdnin k zjednosměrnění Foersterovy a Tůmovy ulice. 
To znamená, že motoristé do prvně jmenované ulice budou moci přijet pouze od Pražské 
brány Vrchlického ulicí. Tato změna implikuje další úpravy provozu, zejména parkování. 
Nově bude upraveno nedělní stání motorových vozidel v okolí kostela sv. Vavřince s využi-
tím místních komunikací před gymnáziem a základní školou. Připomínám, že v celém histo-
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rickém centru, orientačně vymezeným Pražskou, Choceňskou a Litomyšlskou branou, platí 
zóna s dopravním omezením – zákazem stání. To mimo jiné znamená, že parkovat se může 
pouze na místech, která jsou označena dopravní značkou parkoviště. Z důvodu podpory 
omezování jízd motorovými vozidly do centra města bych chtěl upozornit na skutečnost, 
že cyklisté mohou jednosměrné ulice užít v obou směrech. Na tuto místní úpravu provozu 
budou řidiči motorových vozidel i jízdních kol upozorněni dodatkovými tabulkami.

Děkujeme za rozhovor.
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Foto: A. Felgr

AKTUÁLNĚ O REKONSTRUKCI VODOVODNÍCH ŘADŮ V CHOCEŇSKÉ
A LIPOVÉ ULICI S JEDNATELEM SPOLEČNOSTI VODOVODY
A KANALIZACE VYSOKÉ MÝTO ING. FRANTIŠKEM ZIMOU

Pane inženýre, o úplné uzavírce silnice na Choceň jsme se již zmínili v předchozím 
rozhovoru. Výhodou celého projektu je fakt, že současně s rekonstrukcí silnice bude 
provedena i rekonstrukce vodovodních řadů. Jak bude probíhat? 
Rekonstrukcí je v tomto případě náhrada dvou stávajících vodovodních řadů ve stáří 110 
a 60 let jedním novým potrubím o průměru 250 mm. Nový řad bude z tvárné litiny a bude 
uložen přibližně ve středu Choceňské ulice, v Lipové ulici pak povede po stávající trase.

Kde všude bude vodovodní řad vyměněn? 
Výměna bude provedena od křižovatky ulic Čelakovského a Choceňské a ukončena za 
odbočkou silnice na Slatinu. Tato rekonstrukce je připravena od roku 2005 a naše společ-
nost čekala s její realizací až do této doby, kdy v rámci rekonstrukce komunikace dojde k 
významné úspoře finančních prostředků na zemní, zásypové a dokončovací práce spo-
jené s novým povrchem komunikace. Při výměně potrubí budou všem obyvatelům této 
lokality přepojeny vodovodní přípojky na nový řad. V roce 2008 a 2009 byla již provedena 
kompletní oprava kanalizačních stok bezvýkopovou technologií, a to v Pražské, Hálkově, 
Čelakovského a Choceňské ulici. 

Kdo je investorem a kolik to bude stát?
Investorem je společnost Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto, akci projekčně připravila 
společnost BKN Vysoké Mýto a dodavatelem je společnost Profistav Litomyšl. Cena za 
rekonstrukci je 6 400 000 Kč. 

Kdy předpokládáte, že bude projekt ukončen? 
Podle smlouvy, kterou máme s dodavatelem stavby, je termín dokončení rekonstrukce 
vodovodních řadů 31. 5. letošního roku. 

Děkujeme za rozhovor.
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

Úplná znění usnesení ZM 2/10 a RM č. 06/10 
- 09/10 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme z nich 
následující výtah.

16. února zastupitelstvo města: 
• udělilo Výroční ceny města Vysokého Mýta 
  za rok 2009 podle výsledků tajného hlaso-
  vání a uložilo volební komisi jména držitelů 
  zveřejnit až na slavnostním večeru 
  konaném dne 11. března. 

 9. února rada města: 
• schválila uzavření mandátní smlouvy s Ing. 
  Jiřím Vanžurou na technický dozor inves-
  tora  na akci Regenerace významných 
  dřevin - Vysoké Mýto.

16. února rada města: 
• schválila poskytnutí dotace ve výši 4 000 Kč 
  MS ČČK Vysoké Mýto na činnost;
• schválila mandátní smlouvu s Městským 
  klubem Vysoké Mýto s. r. o. na přípravu 
  a organizaci slavnostního večera udílení 
  Výročních cen města Vysokého Mýta za 
  rok 2009.
 
23. února rada města: 
• vydala nařízení č. 2/2010 o zákazu vstupu 
  do lesů;
• vzala na vědomí nabídku firmy Eurest na 
  zajišťování školního stravování ve Vysokém 
  Mýtě.
 
2. března rada města:
• schválila zadávací dokumentaci a pod-
  mínky návrhu kupní smlouvy pro veřejnou 
  zakázku Vnitřní vybavení Centra sociálních 
  služeb Vysoké Mýto.

Markéta Klementová, 
odbor kanceláře vedení města

MĚSTO VYSOKÉ MÝTO NABÍZÍ
K PRODEJI BYTY

1+1 ve Větrné ulici 678, byt č. 16, nejnižší 
cena je stanovena ve výši 621 000 Kč;
1+1 v ulici Ležáků 664, byt č. 8, nejnižší cena 
je stanovena ve výši 621 000 Kč;
1+1 v ulici V Zahrádkách 560, byt č. 7, nejnižší 
cena je stanovena ve výši 630 000 Kč;
2+1 v Husově ulici 535, byt č. 3, nejnižší cena 
je stanovena ve výši 837 000 Kč.
Prodej probíhá obálkovou metodou. 
Zájemce o koupi zašle do  3. 5. na Městský 
úřad Vysoké Mýto nabídku v uzavřené 
obálce označenou v levém horním rohu 
„Nabídka na byt … (dle výběru viz výše) 
NEOTVÍRAT“, ve které je uvedena kupní 
cena, jméno zájemce, adresa a tel. kontakt.

Otevření obálek se uskuteční na zasedání 
Rady města Vysokého Mýta po 3. 5. a prodej 
bude projednán na nejbližším zasedání 
Zastupitelstva města Vysokého Mýta.

Veškeré další informace poskytne Daniel 
Meduna, Městský úřad Vysoké Mýto, B. 
Smetany 92, oddělení správy majetku, č. 
dveří 208, tel. 465 466 148, e-mail: daniel.
meduna@vysoke-myto.cz nebo Jiří Ropek, 
ředitel Městského bytového podniku 
Vysoké Mýto, tel. 465 421 046.
Úplné nabídky prodeje bytů jsou uvedeny 
na www.vysoke-myto.cz  v rubrice aktuální 
informace občanům a na úřední desce.

Dagmar Šedová, 
odbor stavební úřad,

oddělení správy majetku
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DEN ZEMĚ
Město Vysoké Mýto, odbor život-
ního prostředí  ve spolupráci s 
TS Vysoké Mýto, skautským střediskem 
Lejsek  a dalšími organizacemi vás zvou na 
oslavu svátku Země.
Uskuteční se ve středu 21. 4. od 8.30 
do 16.00 hodin na náměstí Přemysla 
Otakara II.

Motto Dne Země:
„Svoboda = možnost volby“
13. ročník Dne Země napoví, jak svým 
rozhodováním můžeme ovlivnit životní 
prostředí:
- nákupem českých výrobků  nepřímo
  ovlivníme vzhled naší krajiny
- opětovným využitím obalů (pytlíků, 
  tašek) snížíme množství odpadů
- tříděním odpadů snížíme množství 
  skládek
- použitím kola ve městě místo auta 
  snížíme škodliviny v ovzduší
- používáním biologicky rozložitelných 
  prostředků snížíme zátěž vod 
- využíváním spotřebičů třídy A+ snížíme 
  energetickou spotřebu.

 PROGRAM
• řemeslníci:  krajkářka, řezbáři, kartáčník, 
   keramici, šperkaři, tkadleny…
• koutek domácích zvířat
• přírodovědné  a další soutěže
• ukázky sokolnictví, včelařství
• Lesy ČR pro děti 
• zelinářství, okrasné zahradnictví
• blok separace a  recyklace  odpadů 
• Moderní domácnost třídí bioodpad
  - vše o třídění v našem městě
• překonání národního rekordu ve sběru 
  baterií s Ecobatem
• stavba žížaly z jogurtových kelímků
  O nejdelší žížalu Mejťandu
• zpětný odběr elektrospotřebičů
  s Elekrowinem, Asekolem
• vyhlášení vítězů 9. ročníku soutěže škol 
  ve sběru drobného hliníkového odpadu 
  O poklad žížaly Mejťandy
• v 10.30 hodin Nekonečný příběh
  - výtvarný happening Pedagogické školy
    Litomyšl k tématu recyklace
• Technické služby Vysoké Mýto
  - Oblékněte hadrníka
• Co si tady vypěstuju, to si taky sním!
  -  představení potravin z regionu
• skauti 
• DDM Mikádo - keramika raku – přijďte si 
  vyzkoušet její glazování
  - Židlovaná
• výstava v Městské knihovně
  Svoboda = možnost volby
 
 

PŘEKONÁNÍ NÁRODNÍHO 
REKORDU VE SBĚRU 
POUŽITÝCH BATERIÍ
Sbírejte, shromažďujte a přineste 21. 4. od 
9.00 do 14.00 na vysokomýtské náměstí 
baterie všeho druhu, od plochých, přes 
tužkové, devítivoltové, monočlánky, kno-
flíkové články, až po akumulátory z mobil-
ních telefonů nebo notebooků. Na průběh 

Foto: L. Šedová
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pokusu bude dohlížet komisař agentury 
Dobrý den z Pelhřimova. Agentura zajistí 
v případě úspěchu také zápis do české 
knihy rekordů.
Akce se koná ve spolupráci s kolektivním 
systémem Ecobat.

 

ZPĚTNÝ ODBĚR 
ELEKTROZAŘÍZENÍ
Sbírejte, shromažďujte a přineste 21. 4. 
od 9.00 do 14.00 na vysokomýtské  ná-
městí vysloužilé drobné elektro-
spotřebiče (mobily, vysoušeče vlasů, 
kulmy, tyčové mixéry, kalkulačky...).
Kolektivní systém Elektrowin přislíbil 
za odevzdaný elektrospotřebič drobný 
dárek. Děti si budou moci zasoutěžit a 
odpovědět na kvízové otázky.
 
 

ČESKÁ KRAJINA 
Víte o tom, že koupí českých potravin 
a výrobků můžete ovlivnit vzhled české 
krajiny? Tím, že budete kupovat domácí 
produkty z domácích surovin, současně 
podpoříte i obhospodařování luk, polí a 
sadů  v České republice.
Přijďte ochutnat a koupit si regionální 
výrobky – sýry kravské i kozí, jogurty, 
koláče, pečivo, masné výrobky, ovocné 
čaje,  jablka, pražené a mleté obiloviny…
 

NOVÍ OBČÁNCI
S l av n o s t n í  u v í t á n í  n ov ýc h  v ys o -
komýtských občánků se uskutečnilo 6. a 
13. 3. v obřadní síni Městského úřadu.
S kulturním programem vystoupily děti z 
MŠ Kamarádi.

Dominik Balcar, Barbora Bejblíková, Ema 
Csernyanszká, Lucie Drdlová, Jan Dvořák, 
Bára Dvořáková, Viktorie Dvořáková, 
Liliana Fasnerová, Kristýna Jeništová, 
Klára Jirečková, Natálie Klofandová, 
Emma Kouřímová, Dorota Nováková, 
Tobiáš Plíva, Alena Samoelová, Lukáš 
Severa, Jana Sirová, Valentýna Smetáková, 
Aneta Soukenková, Šimon Sys, Monika 
Štěpánková, Sebastien Tašner a Jakub 
Tošovský.

Mějte se v Mejtě!
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Úterý 6. 4. v 19.00

LÍTÁM V TOM
Americká komedie. Příběh muže, který žije 
s hlavou v oblacích a neochvějně míří za 
splněním životního snu. Chtěl by nalétat 10 
milionů leteckých mil a vstoupit tak do elitní 
společnosti několika málo vyvolených...
Režie: Jason Reitman. Hrají: George Clooney, 
Vera Farmigaová, Anna Kendricková, Jason 
Bateman aj.
109 min. Od 15 let. Vstupné 59 Kč.

Čtvrtek 8. 4. v 19.00

NĚJAK SE TO KOMPLIKUJE
Americká romantická komedie. Jane má 
tři dospělé děti, prosperující restauraci 
a přátelský vztah s bývalým manželem 
Jakem, jemuž už odpustila, že ji před 
deseti lety podváděl s výrazně mladší 
ženou... Šťastná to žena, bylo by možné 
říct, kdyby se u příležitosti synovy pro-
moce ve společnosti exmanžela nezdržela 
o trochu déle... Režie: Nancy Meyersová. 
Hrají: Meryl Streepová, Alec Baldwin, 
Steve Martin a další.
120 min. Od 12 let. Vstupné 59 Kč.

Kino (www.vysoke-myto.cz/kino) Pondělí 12. 4. v 19.00
Úterý 13. 4. v 19.00

KAWASAKIHO RŮŽE
České drama. Renomovaný psychiatr, 
morální autorita, má u příležitosti výročí 
založení republiky získat významné státní 
ocenění. Zeť, který na svého tchána žárlí, 
ho nařkne z udavačství. Nevíme, zda je 
obvinění oprávněné. A pokud ano, ode-
hrávalo se vše způsobem, jaký je prezen-
tován? Režie: Jan Hřebejk. Hrají: Martin 
Huba, Daniela Kolářová, Lenka Vlasáková, 
Ladislav Chudík aj.
99 min. Přístupno. Vstupné 64 Kč.

Čtvrtek 15. 4. v 19.00

NEBE, PEKLO… ZEMĚ
Slovenské drama. Mladá baletka Klára 
dostane nabídku tančit v jenom z 
nejlepších baletních souborů na světě. 
Trénuje jako o život, aby si splnila svůj 
sen. V této emočně vypjaté době přistihne 
svého přítele Tomáše při nevěře. Jejich 
dlouhodobý vztah se rozpadá a ke všemu 
neštěstí si Klára zlomí nohu. Její sen se roz-
padá. Seznamuje se ale s charismatickým 
chirurgem, se kterým ji spojuje podob-
ný osud... Režie: Laura Siváková. Hrají: 
Zuzana Kanóczová, Bronislaw Wroclawski, 
Jiří Korn, Lukáš Latinák aj.
95 min. Od 15 let. Vstupné 69 Kč.
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Neděle 18. 4. v 15.30

PLANETA 51
Španělská animovaná komedie. Zelení 
obyvatelé Planety 51 žijí spokojeným 
životem v útulných domcích na předměstí, 
vychovávají děti, venčí psíky… Poklidnou 
idylku ruší jen strach z mimozemské 
invaze. Jejich obavy se naplní, když na 
jejich planetě přistane astronaut NASA, 
kapitán Chuck Baker...
91 min. Přístupno. Vstupné 59 Kč.

Pondělí 19. 4. v 19.00

VYFIČ
Americká komedie. Hlavní hrdinka Bliss 
není příliš spokojená se svým životem 
- brigáda servírky nic moc, uhihňané 
spolužačky na zabití a matka by z ní 
nejradši měla královnu krásy... Jednou
však narazí na drsné závody na kolečko-
vých bruslích a její život se rozjede na 
plné obrátky... Režie: Drew Barrymoreová. 
Hrají: Ellen Pageová, Kristen Wiigová, 
Drew Barrymoreová aj.
111 min. Od 12 let. Vstupné 69 Kč.

Neděle 25. 4. v 17.30  
Pondělí 26. 4. v 19.00

DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ
V lehké komediální nadsázce sledujeme 
příběh hodného, ale do dnešního života 
se skoro nehodícího doktora Čeňka. Ten je 
svědomitým lékařem, neumí však svého 
povolání využít ke svému prospěchu jako 
jeho kolegové ze studií. Spokojen se svým 
životem, po boku hezké manželky, ale 
bohužel i úděsné tchyně, vyhoví prosbám 
všech, kteří zazvoní u jejich bytu...
Režie: Zdeněk Troška. Hrají: Jaroslav Šmíd, 
Eva Holubová, Jiří Langmajer aj.
116 min. Přístupno. Vstupné 69 Kč.
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Čtvrtek 1. 4. v 19.30
2. představení v předplatném
Carlo Goldoni: 

LHÁŘ
Divadlo v Dlouhé  
Režie: Hana Burešová
Archetyp lháře, vyskytující se v dramatické 
literatuře už od antiky, našel ve zpracování 
Carla Goldoniho svou nejvtipnější a nes-
tárnoucí podobu. V Divadle v Dlouhé se s 
lhářem Leliem (Jan Vondráček) podíváme 
do dnešních Benátek v čase karnevalu, 
kdy se více než jindy stírají rozdíly mezi 
hrou a realitou, snem a skutečností, maskou 
a tváří...
Jan Vondráček za postavu Lelia získal Cenu 
Alfréda Radoka za mužský herecký výkon 
roku.

Předprodej zbylých vstupenek v IC MěÚ 
Vysoké Mýto od 15. 3. Vstupné 240, 260 a 
280 Kč.

Úterý 20. 4. v 19.30
3. představení v předplatném
Doyle Doubt: 

ČERNÁ DÍRA
Dejvické divadlo 
Režie: Jiří Havelka
Černá díra může být leccos. Mimo jiné také 
kosmický útvar, který se vyčlenil z našeho 
vesmíru a představuje samostatný svět. 
Černá díra nasává veškerou hmotu ze svého 
okolí. Na okraji černých děr se zastavuje 
čas. Inscenace vznikla na základě řízené 
improvizace interpretů, hraje si se schop-
nostmi a možnostmi lidského vnímání času 
a prostoru, reality a podvědomí... Ocitneme 
se společně na jedné neidentifikovatelné 
benzinové pumpě uprostřed pouště, kde 
se může stát cokoli...

DivadloČtvrtek 29. 4. v 19.00

PERCY JACKSON: ZLODĚJ 
BLESKU
Americká dobrodružná komedie. Percy 
Jackson je napůl člověk a napůl bůh. 
Percy se totiž z ničeho nic dozvídá, že 
jeho skutečným otcem je Poseidon, bůh 
moří a vod... Režie: Chris Columbus. Hrají: 
Logan Lerman, Rosario Dawsonová, Uma 
Thurmanová, Pierce Brosnan aj.
118 min. Přístupné. Vstupné 64 Kč.

Příští měsíc uvidíte: 
Vlkodlak • Jarmareční bouda • Květ pouště
• Morganovi • Dešťová víla • Ženy v 
pokušení • Hon na čarodějnice.
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Hrají: Simona Babčáková, Martha Issová, 
Petr Koutecký, Václav Neužil, David 
Novotný,  Jaroslav Plesl, Pavel Šimčík, Ivan 
Trojan.
Předprodej zbylých vstupenek v IC MěÚ 
Vysoké Mýto od 1. 4. Vstupné 240, 260 a 
280 Kč.

Koncert
Středa 14. 4. v 19.30,
Šemberovo divadlo
Georges Bizet:

CARMEN A FLAMENCO
Komponovaný projekt operní pěvkyně 
Edity Adlerové a flamencové tanečnice 
Jany Drdácké s živým doprovodem na 
španělské kytary. 
Předprodej vstupenek v Informačním centru 
MěÚ Vysoké Mýto od 17. 3. Vstupné 180, 
190, a 200 Kč.

Připravujeme na květen:
Středa 5. 5. v 19.30,
Šemberovo divadlo

SCREAMERS NARUBY
Zábavná show oblíbené travesti skupiny.
Předprodej vstupenek v Informačním centru 
Městského úřadu Vysoké Mýto od 15. 4. 
Vstupné 200, 210 a 220 Kč.

Úterý 18. 5.  
4. představení v předplatném
Edward Albee: 

KOZA ANEB KDO JE SYLVIE
Agentura Sophia art 
Režie: Jiří Přibil

LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO
Neděle 25. dubna ve 14.00 a 16.00, 
loutková scéna M-klubu

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
Komedie ze zlatého fondu českých 
pohádek
Napsal: Petr Slunečko
Režie: Jan Havel
Scéna: Viktor Čáp
Výprava: Karel Jiskra
Hrají loutky - marionety a soubor 
loutkoherců loutkového divadla Srdíčko 
Vysoké Mýto o. s. na loutkové scéně 
Městského klubu, Litomyšlská ul. 72.
Vstupné: 30 Kč.

 
Prodej vstupenek v den představení 25. 4.  
přímo v divadle Srdíčko vždy 1 hodinu před 
začátkem každého představení.
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Přednáška
Středa 14. 4. ve 20.00

BEATNICI
Publicista a překladatel Josef Rauvolf se 
narodil 2. ledna v roce 1953 v Chebu. 
Po studiu Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy pracoval jako domovník, věnoval 
se překladům textů pro samizdat a spolu-
pracoval s Jazzovou sekcí. Po roce 1989 byl 
na volné noze jako překladatel a publicista, 
rok působil jako šéfredaktor české mutace 
časopisu Rolling Stone, poté jako vedoucí 
kultury v časopise Instinkt. Přednáší na 
Literární akademii Josefa Škvoreckého 
a podílel se na cyklu dokumentárních 
filmů Alternativní kultura pro ČT 2. Za 
svůj život přeložil již řadu knih zejména z 
okruhu beatnické literatury, např. od Jacka 
Kerouaca, Charlese Bukowského, Williama 
Burroughse, ale i Allena Ginsberga.
Vstupné dobrovolné.

Divadlo
Pátek 16. 4. ve 20.00

SVĚT PODLE KLOBOUČKA
Ochotnické divadlo Kostelec nad Orlicí - 
Černí šviháci

Svérázný a svébytný kostelecký dra-
matik napsal pod pseudonymem Josef 
Klobouček zhruba šest rozsáhlých divadel-
ních her a nabídl je režisérovi Černých 
šviháků k provedení. Protože předlohy 
nebyly pro soubor hratelné, režisér Josef 
Tejkl je po dohodě s autorem upravil. 

M-klub

Klubová scéna

Přednáška
Středa 8. 4. ve 20.00

KAREL KRYL
Přednáší Jiří Černý. 
Jiří Čerrný (* 25. února 1936 Praha) je 
významný český hudební kritik a muziko-
log. Pořádá klubové poslechové pořady 
(zvané Antidiskotéky či Rockování).
V letech 1951-55 vystudoval průmyslovou 
školu stavební v Praze, pokračoval však 
na katedře žurnalistiky na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy (1955–60, 
Mgr.). Pracoval jako sportovní novinář v 
časopise Československý sport, 1963–65 
byl vedoucím redaktorem kulturní rubriky 
časopisu Mladý svět. Poté působil jako 
hudební publicista a kritik ve svobod-
ném povolání (jen v letech 1971-73 byl 
zaměstnán jako tiskárenský korektor a 
1973-77 jako pedagog na Lidové škole 
umění v Praze). V letech 1990–92 byl 
šéfredaktorem časopisu Rock & Pop, od té 
doby je opět ve svobodném povolání.  
Vstupné dobrovolné.

Koncert
Sobota 10. 4. ve 20.00

TRIO PROKOP  ANDRŠT  HRUBÝ       
Trio složené z legend české muziky 
- zpěváka a kytaristy Michala Prokopa, 
kytaristy Luboše Andršta a houslisty Jana 
Hrubého. Trio koncertovalo už v letech 
1987 - 1990, obnoveno bylo v roce 2000 a 
v roce 2005 vyšla deska Unplugged/Live, 
která obsahuje nejen akustické verze hitů 
Bitva o Karlův most či Blues o spolykaných 
slovech, ale i osvědčené bluesové stan-
dardy. Vychutnejte si jiskřící souhru tria, 
které na české hudební scéně nemá 
obdoby.

Předprodej v M-klubu 180 Kč, 220 Kč na místě.
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Vznikla tak inscenace s osobitým 
kloboučkovským humorem Svět podle 
Kloboučka. Hra se dotýká problémů lidí na 
okraji společnosti, citlivě analyzuje stav 
našeho myšlení a schopnost vyrovnat se 
s pohledem na špínu naší doby. Nechybí 
nadhled a sarkastický humor, komentu-
jící patetické snahy dnešního politického 
světa.
Vstupné 80 Kč.

Koncert
Sobota 17. 4. ve 20.00

OBOROH, SVÁŤA KARÁSEK
A LONDÝN
Svatopluk Karásek byl roku 1976 spolu se 
skupinou The Plastic People of the Universe 
odsouzen na osm měsíců do vězení. Roku 
1977 podepsal Chartu 77 a v roce 1980 
emigroval do Rakouska, odkud pak odešel 
do Švýcarska. Po roce 1990 se vrátil do 
ČR a roku 2002 byl zvolen do Poslanecké 
sněmovny. Přestože se angažoval v české 
undergroundové hudbě a účinkoval na 
festivalech druhé kultury, tak se hudeb-
nímu zaměření českého undergroundu 
vymykal. Jeho umělecká tvorba plně 
vycházela a dodnes vychází z černošských 
spirituálů a blues. Ve Vysokém Mýtě ho 
bude na akustickou kytaru doprovázet 
skvělý kytarista Londýn (ex – Hever and 
Vazelína).
Oboroh je křesťanská folkrocková kape-
la. Vznikla v roce 1989 ze starší under-
groundové bezejmenné skupiny, jejíž 
repertoár tvořily folk-rockové úpravy 
biblických žalmů podle moderního eku-
menického překladu. Kapelníkem je 
Stanislav (Slávek) Klecandr. Ve skupině 
také od začátku působí bubeník, zpěvák 
a v současnosti klávesista Roman Dostál a 
s menší přestávkou na začátku 90. let také 
kapelníkův bratr Václav Klecandr. 
Vstupné 120 Kč na místě.

Koncert 
Pátek 23. 4. ve 21.00

LUŠTĚLA + DISKOTÉKA
RADIA OK 
Skupina LuŠtěLa vznikla před třemi lety. 
Tři holky z páté třídy Lucka, Štěpa a Larry 
se tehdy pokoušely zpívat. Jejich vzorem 
byly PussyCat Dolls. O dva roky později 
začaly vystupovat na různých školních a 
charitativních akcích. V říjnu 2009 skupinu 
opustila Lucka a přišla Vana. LuŠtěLa však 
zůstala i nadále LuŠtěLou. 
Dále bude večer pokračovat diskotékou 
Radia OK. Těšit se můžete na GO GO 
tanečnice a soutěž o LCD monitor!
Vstupné 60 Kč na místě.

Klubové kino

Úterý 6. 4. a 13. 4. v 19.00

ONCE
On je pouliční muzikant a občas si 
přivydělává v dílně svého otce. Jeho snem 
je živit se hudbou, ale to se mu vůbec 
nedaří. Ona je talentovaná pianistka z 
Čech, která odešla do Irska kvůli obživě 
a prodává na ulici růže. Když se ti dva 
náhodou potkají, zjistí, že jejich společná 
hudba má neobyčejnou sílu a podaří se 
jim získat nejen peníze na pronájem stu-
dia, kde natočí společnou desku, ale také 
přízeň a obdiv všech, kteří se na jejím 
vzniku podílejí. Oba si ale velmi záhy 
uvědomí, že takového člověka, jakým je 
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ten druhý, se jim podaří v životě potkat 
jen jednou. Ústřední píseň Falling slowly 
získala amerického filmového Oskara za 
nejlepší filmovou píseň roku 2006. Režie: 
John Carney. Hrají: Glen Hansard, Markéta 
Irglová aj.
Irsko, 2006, 83 min., vstupné 30 Kč.

Úterý 20. 4. a 27. 4. v 19.00

BIG LEBOWSKI 
Jeff  „Dude“ Lebowski je nejlenivějším 
mužem v Los Angeles. Miluje bowling, 
koktaily, marihuanu a svůj koberec. 
Spokojeně tráví dny povalováním, až 
do chvíle, kdy mu dva gangsteři jeho 
koberec zničí... Pseudochandlerovská 
kriminální zápletka filmu je půdorysem, 
na kterém bratři Coenové postavili košatý 
příběh plný bizarních postav a absurdních
situací okořeněných typickým coenov-
ským humorem. Režie: Joel Coen a Ethan 
Coen Hrají: Jeff Bridges, John Goodman, 
Julianne Mooreová aj.
USA, Velká Británie, 1998, 117 min., vstupné 
30 Kč.

Neděle plná zábavy

Nevíte, co s nedělním odpolednem? Rádi 
vám jej pomůžeme vyplnit.

Kinokavárna M-klubu  
Neděle 11. 4. v 15.30 

JEN POČKEJ ZAJÍCI I.
Komická dvojka pobaví nejen děti, ale i 
dospěláky...
Vstupné: 30 Kč dospělí, 10 Kč děti.

Kino Šemberovo divadlo 
Neděle 18. 4. v 15.30

PLANETA 51 
Příběh animovaného snímku se odehrává 
na Planetě 51, jejíž obyvatelé žijí v neus-
tálém strachu z mimozemské invaze.
102 min. Přístupno. Vstupné 59 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko
Neděle 25. 4. ve 14.00 a v 16.00,
loutková scéna M-klubu  

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
Tradiční pohádka v podání loutek.

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
V neděli 18. dubna od 13.30 se ve 
společenském sále M-klubu uskuteční 
taneční odpoledne pro starší a střední ge-
neraci. K tanci a poslechu zahraje rytmická 
skupina Stanislava Hájka. Další taneční 
odpoledne se bude konat 16. května. 
Vstupné 60 Kč.

Neděle 11. 4. ve 13.30,
společenský sál M-klubu

PÍSNIČKA JE LÉK
Nedělní odpoledne s lidovou hudbou a 
velkoplošnou projekcí textů zpívaných 
skladeb.
Programem provází Mgr. Petr Šimáček a 
Homolská heligonka. 
Vstupné 70 Kč.
Těšíme se na vás! Nezapomeňte si brýle na 
dálku!!
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Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře
Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře
Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Přednáška
Čtvrtek 15. 4. v 18.00 (v dopo-
ledních hodinách pro školy)               

SVOBODNÁ VOLBA  DROGY 
Přednáší Mgr. Daniel Dvořák.
„Ten, kdo bojuje s příšerami, by se měl mít na 
pozoru, aby se také nestal příšerou. Neboť 
když dlouho hledíte do propasti pekelné, i 
propast pekelná hledí na vás.”          Nietsche

Mgr. Daniel Dvořák působí jako psychote-
rapeut a vysokoškolský pedagog. V oblas-
ti psychoterapie se věnuje především pro-
blematice vzniku závislostního chování a 
léčbě závislostí.
Vstupné 30 Kč.
Beseda

Městská knihovna Úterý 27. 4. v 18.00 (v dopoledních hodi-
nách pro školy)

PETRA BRAUNOVÁ
A KAMILA MOUČKOVÁ
Beseda se spisovatelkou Petrou 
Braunovou a jejím hostem Kamilou 
Moučkovou. 
Petra Braunová je autorkou knih převážně 
pro děti a mládež, ale v poslední době se 
zaměřuje i na knihy pro dospělé. Beseda 
v knihovně bude především ve znamení 
novinek. Titul Barvy života vznikl na zákla-
dě nabídky České televize a jejím obsa-

hem je souhrn rozhovorů s osobnostmi, 
které byly hosty stejnojmenného  tele-
vizního pořadu Kamily Moučkové. Kniha 
Nejsem žádná lvice, která vyjde na konci 
tohoto měsíce, je životopisem této výraz-
né osobnosti. Právě Kamila Moučková 
nás jako hlavní host  spisovatelky Petry 
Braunové také navštíví. Kamila Moučková 
je legendární českou televizní a rozhlaso-
vou hlasatelkou a moderátorkou. Žena, 
jež jako první v roce 1968 ohlásila z 
obrazovky někdejší Československé tele-
vize invazi vojsk Varšavské smlouvy do 
Československa...
 Vstupné 30 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 4/2010 29



Výstavy
Vestibul

SVOBODA = MOŽNOST 
VOLBY
 Výstavu pořádá odbor životního prostředí 
Městského úřadu u příležitosti Dne Země. 
Potrvá do 30. 4. 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

JANA ŠLEGROVÁ
 NĚCO Z TVORBY
Výstava nové kolekce maturitních šatů, 
tkaných tapisérií a obrazů.
Jana Šlegrová je studentkou bakalářské-
ho oboru  Univerzity v Hradci Králové se 
zaměřením na uměleckořemeslné textilní 
techniky a disciplíny. Během studia zdo-
konalila své dovednosti a znalosti v oblas-
ti malby, kresby, výšivky, tkaní, textilu a 
také paličkování, které zároveň využila i ve 
své bakalářské práci. 
Výstava potrvá do 30. 4.

NOVINKY

Naučná literatura:
Jiří Moc: Seriály od A do Z
Lubomír Štrougal: Paměti a úvahy
Michael van Straten: Jak zhubnout do 
 malých večerních
Martin Hilský: Rozbité zrcadlo
Ondřej Bitto: Notebook pro úplné 
 začátečníky
Marcela Košanová: Čarodějnický kalendář
Jinks McGrath: Kurz výroby šperků
Lesley Stanfieldová: Květiny háčkované a 
 pletené
Pavel Říčan: Jak na šikanu
 
Beletrie:
Lisa Genova: Ještě jsem to já
Dacre Stoker: Drákula Nesmrtelný
Helena Tyburcová: Čas minisukní
David Baldacci: Chytrému napověz
Cecily von Ziegesarová: Trojčata
Dominika Prejdová: Marijin dvor
José Saramago: Slepota
Dan Brown: Ztracený symbol
Jana Makovcová: Maminko, nezpívej
Vlastimil Vondruška: Pečeť smrti
 
Literatura pro děti a mládež:
Ivona Březinová: Blázniví donkichoti
Jindřiška Ptáčková: Zapište si za uši
Zuzana Pospíšilová: Školní strašidlo
Thomas Brezina: Půlnoční slavnost
Ann Dee Ellisová: Tohle jsem udělal:
Jacqueline Wilsonová: Můj tajný deník

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 4/201030



Městská galerie

10. 3. - 11. 4., Výstavní síň Jana Jušky, denně kromě pondělí 9-12 a 13-17 hod.

NEKARIKUJTE PROROKY!
Městská galerie uvádí už jen do neděle 11. dubna 
výstavu pod názvem Nekarikujte proroky. Výstava před-
stavuje soubor originálů ze sbírek předních evropských 
sběratelů, na nichž návštěvníci uvidí zakázané kresby 
od počátku karikatury v 19. století až do současnosti. 
K vidění je i originál vůbec první karikatury v dějinách 
(jde o hanlivý portrét francouzského krále Ludvíka 
Filipa), dále např. 5 originálních politických kreseb 
Františka Kupky z jeho anarchistického období, ale i 
zcela unikátní soubor originálních tisků českých pro-
tisovětských plakátů z let 1968-1969 zapůjčený z nej-
větší světové sbírky politických plakátů ve Francii, dále 
nepříliš lichotivá kolekce kreseb současných i pohas-
lých světových státníků i originály dvou patrně největ-
ších žijících hvězd evropské politické kresby - Georese 
Wolinského a Tomiho Ungerera. Dostalo se ale i na české autory, např. na kresby v zahraničí 
nejznámějšího českého karikaturisty Ivana Steigera nebo na české klasiky - Jiránka a Renčína, 
nebo na současné české špičky v oboru politické kresby Štěpána Mareše (Reflex) nebo Pavla 
Reisenauera (Respekt).

18. 4. - 9. 5., Výstavní síň Jana Jušky, denně kromě pondělí 9-12 a 13-17 hod.

SVATOPLUK PITRA  vernisáž v neděli 18. dubna v 10.00 
Městská galerie v rámci Festivalu svobody uvede dílo vysokomýtského rodáka a zároveň
amerického občana, grafika, malíře a především kreslíře, karikaturisty a výtvarníka ani-
movaných filmů Svatopluka Pitry. 

Svatopluk Pitra se narodil v roce 1923 ve Štěnci u 
Vysokého Mýta a v Mýtě také studoval na gymnáziu. V 
Praze vystudoval na VŠUP u profesora Adolfa Hoffmeistera 
v ateliéru grafiky a animovaného filmu, později spolupra-
coval jako filmový výtvarník s filmovým Studiem kres-
leného filmu Bratři v triku. Na jaře 1963 zcela nečekaně 
emigroval. Později žil v USA, kde pracoval jako designér a 
ve volných chvílích maloval a kreslil. Zemřel v roce 1993 
v New Yorku. Městská galerie představí soubor Pitrových 
satirických kreseb a olejomaleb díky spolupráci s umělco-
vou manželkou Irenou Pitrovou, která žije nadále v New 
Yorku, ale na vernisáži bude přítomna...

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. 24., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 483 373, ředitel 606 796 599, 

výstavní sál: 465 455 157, galerie@vysoke-myto.czwww.mg.vmyto.cz
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Přednášky
Cyklus

NOVODOBÉ VÁLEČNÉ KONFLIKTY 
Čtvrtek 8. 4. v 18.00, přednášková místnost muzea

AFGHÁNISTÁN
Přednáší Mgr. Karel Svoboda, PhD. (Asociace 
pro mezinárodní otázky). 
V roce 1978 se sovětské vedení rozhodlo 
nepřipustit pád stávajícího zřízení a vládu 
fundamentalistických náboženských skupin 
v sousedním Afghánistánu. Afghánistán je 
zemí, kde se v novověku válčí vlastně neus-
tále a kde málokdy některá z bojujících stran 
udrží převahu po delší dobu. Své o tom dnes 
mohou říct i vojáci USA a NATO.
Mgr. Karel Svoboda, Ph.D. se v přednášce bude zabývat důvody, které vedly SSSR do války, 
taktikou sovětské armády a vlivem afghánské kampaně na politiku Gorbačovovy perestrojky. 

Čtvrtek 15. 4. v 18.00, přednášková místnost muzea

BOSNA
Přednáší PhDr. Ondřej Žíla (Ústav jihoevropských studií FF UK). 

Z mnoha konfliktních míst na Balkánském 
poloostrově zazní v rámci cyklu Novodobých 
válečných konfliktů téma Bosny a Hercegoviny. 
PhDr. Ondřej Žíla bude hovořit především o 
důsledcích konfliktu, problematice Daytonské 
dohody, nucených migrací a možností návratu 
uprchlíků do původních domovů. Nastíní také 
možné hrozby a limity pro další vývoj této 
oblasti.
 

Výstavy
30. 3. - 2. 5., přednášková místnost muzea

MESSAGE
Výstava fotografií. Magisterská práce studentky oboru fotografie na FAMU Danici 
Kovačevičové. Autorka v letech 2004-2009 fotografovala několik konkrétních cizinců 
žijících v Česku (jednou ve velikém detailu tváře, podruhé ve stylizovaném polocelku). Ke 
snímkům připojila několikařádkové slovní charakteristiky.
Například: „Riga Sekander, Afghánistán: Riga pochází z tradiční muslimské rodiny. Přesto vystu-
dovala počítače a elektronické inženýrství. Dnes žije v Praze, úspěšně živí rodinu a její manžel 
Roman, také z Afghánistánu, se stará o domácí práce a syna Rostama. Oba jsou spokojení s tím, 
jak to je. V Afghánistánu je Riga pouhou ženou, která bez doprovodu manžela nesmí na ulici.“

Regionální muzeum
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 21. 3. - 1. 5., výstavní prostory

O LÁSCE A MILOVÁNÍ
Výstava  představí nejen sexuální výjevy a symboly, ale také milostné náměty ve výtvar-
ném umění a to, co s erotikou, láskou a touhou souvisí. Z pravěkého umění to budou 
paleolitické i neolitické venuše, ithyfalické plastiky a různé symbolické závěsky či amu-
lety. Zajímavá bude kolekce antických předmětů, např. etruské votivní faly, erotické 
výjevy na řecké červenofigurové keramice nebo římské keramice nazývané terrasigil-
lata. Atraktivním doplněním budou i kopie antických soch zapůjčené z Galerie antického 
umění v Hostinném. Nosným tématem prezentace středověku bude zobrazení Adama a 
Evy, zejména na středověkých kachlích. Unikátním exponátem bude i Šostýnská venuše 
z poloviny 14. století, která představuje jedno z nejstarších spodobnění nahého ženského 
těla v drobné plastice evropského středověku. Baroko reprezentuje např. bozetto Omphalé 
a Herakles od Ignáce Platzera. Zajímavý bude i soubor děl z 19. a 20. století, který pro tuto 
výstavu zapůjčilo Muzeum umění v Olomouci. Návštěvníci se mohou těšit na obrazy od 
Jana Preislera, Františka Hoplíčka či Adolfa Liebschera, sochařství reprezentují díla Jana 
Ladislava Šalouna, Julia Pelikána či Vladimíra Pukla. Současné erotické umění přiblíží tvorba 
Ley Vivot, Ant. Suchana, Věry Kovářové, Míly Prokůpkové nebo fotografie Josefa Pavlíčka.
Leitmotivem výstavy jsou různé erotické příběhy, které jsou připomínány v každém his-
torickém období, od antických bájí až po příběh Mata Hari ve 20. století.
Kromě Vlastivědného muzea v Šumperku, odkud výstava pochází, se na její tvorbě podílely 
i další renomované kulturní instituce z ČR a Slovenska.

Předmět měsíce

KOPYTO KONĚ RUDOLFA POPLERA GYI LOVAM! 
Hnědý valach Gyi Lovam! (lze přeložit jako Běž, koníčku!) byl jedním z nejúspěšnějších koní 
vynikajícího dostihového jezdce kapitána Rudolfa Poplera. Ten v roce 1929 s tehdy sedmi-
letým Gyi Lovam! obsadil třetí příčku na Velké pardubické, o rok později kůň donesl Poplera 
pro první vítězství na této trati v rekordních 12 minutách. V roce 1932 v jeho sedle Popler 
těsně prohrál strhující souboj s R. Spanem na koni Remus a přes varování přátel hned poté 
nastoupil k dalšímu závodu, Kinského memoriálu. Na druhé překážce však jeho klisna Ella 
spadla a Popler v pouhých 33 letech na následky zranění při pádu zemřel.
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Školy

ZÁPISY DO MATEŘSKÝCH ŠKOL
Zápisy do mateřských škol ve Vysokém 
Mýtě proběhnou ve dnech 3. - 6. 
května, vždy od 10.00 do 12.00. Údaje o 
mateřských školách ve Vysokém Mýtě naj-
dou čtenáři v rubrice Školství na portálu 
www. vysoke-myto.cz.

OVOCE DO VYSOKOMÝTSKÝCH 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL
Všechny tři vysokomýtské základní školy 
(Javornického, Jiráskova a Knířov) se od 
března zapojily do projektu Ovoce do škol. 
Úkolem projektu je přispět k trvalému 
zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny u dětí, 
vytvořit zdravé stravovací návyky, bojo-
vat proti dětské obezitě a zvrátit klesající 
spotřebu ovoce a zeleniny. Projekt je 
určen pro žáky 1. - 5. ročníků. Ovoce, 
zelenina nebo ovocné a zeleninové šťávy 
jsou dětem dodávány zdarma nad rámec 
pravidelného školního stravování.  

ZŠ JIRÁSKOVA

CO MĚ TĚŠÍ NA ZŠ JIRÁSKOVA
K napsání tohoto příspěvku mě inspirova-
la slova pana starosty na udílení Výročních 
cen města, ve kterých přiznal, že i jemu 
se stalo to, co se stává občas nám všem. 
Máme tendenci více zaměřovat pozornost 
na problémy, a to, co funguje bez nich, 
bereme jako samozřejmost. Uvědomila 
jsem si, že i já beru mnohé věci jako 
samozřejmé. Pracuji na základní škole a 
chtěla bych se podělit o radosti, které 
mi doposud letošní školní rok přinesl. V 
září to byly Zátopkovy štafety - soutěž 
štafet na 25 x 200 a 25 x 400 m pro 
žáky a studenty základních a středních 
škol v našem městě. Organizujeme tuto 
soutěž od roku 1997 a daří se nám v 
ní stále lépe. Letos jsme obsadili první 

místo v republice v kategorii mladšího i 
staršího žactva. Máme ve škole výborný 
kolektiv tělocvikářů, kteří nelitují námahy 
ani volných hodin strávených s dětmi na 
trénincích, soutěžích či turnajích. Jejich 
zásluhou dosahujeme dobrých výsledků v 
mnoha oblastech. A co ještě mě těší? Tak 
např. to, že: 
- máme ve škole nejoblíbenějšího učitele 
chemie v Pardubickém kraji
- učitelé českého jazyka a hlavně naši 
žáci se významnou mírou podíleli na 
příspěvcích do brožury Festivalu svobody 
- podařilo  se nám oslovit předsedu vlády, 
poslanecké sněmovny, senátu i pana prezi-
denta a požádat je o podporu sira Charlese 
Wintona při nominaci na Nobelovu cenu 
míru
- dvě naše žákyně se zapojily do celore-
publikového projektu Krajina domova, a 
dostaly tak naše město do povědomí dětí 
na mnoha zúčastněných školách v naší 
vlasti
- máme v našich řadách učitele, kteří 
přispívají do celostátní databáze digitál-
ních výukových materiálů
- máme ve škole paní učitelku, která je 
spoluautorkou čítanky pro děti
- máme ve svém sboru pana učitele, který 
neúnavně chrlí jednu knihu za druhou 
a snaží se nám humornou formou 
zprostředkovat tu určité události našich 
dějin, jindy nás zase lidsky seznámit s 
velikány naší hudby
- máme mezi sebou učitelky, které 
působí jako lektorky Tvořivé školy a 
předávají svoje zkušenosti kolegům po celé
republice
- máme učitele, kteří jsou svým osobním 
životem a svým nadšeným přístupem k 
práci našim dětem vzorem
- na 2. stupni se nám podařilo znovu 
oživit školní časopis Jiráskoviny, když 
prvostupňové Kukátko funguje bez 
problémů již delší dobu
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- mohli jsme uskutečnit se všemi žáky 2. 
stupně společné zamyšlení, poslech var-
han i zpívání koled v kostele sv. Vavřince 
před Vánocemi.
Mohla bych v tomto výčtu pokračovat 
dál, ale myslím, že jako příklad to stačí. 
Samozřejmě, že nás v průběhu roku pot-
kaly i méně radostné události, ale vždy 
se lépe vzpomíná na to dobré. Proto se 
obracím ke všem svým kolegům ze školy, 
abych jim vzkázala: Vážení kolegové, chci 
vám tímto veřejně poděkovat za práci, kter-
ou vykonáváte s láskou a nadšením, i když 
se nám ministři snaží to naše nadšení občas 
pěkně znechutit. Nenecháváte se zlomit 
materiálnem dnešního světa a i přes nega-
tivní přístup některých žáků ke vzdělávání 
stále děláte vše pro to, abyste je něco naučili 
i přes jejich odpor. Přes vlastní starosti 
pomáháte dětem s řešením jejich starostí 
a problémů a snažíte se v dětských duších 
roznítit touhu po poznání. Vám všem bych 
touto cestou chtěla říct, že je mi potěšením a 
ctí  s vámi pracovat a že si vaší práce vážím.

Mgr. Mirka Pátková, 
zástupkyně ředitele ZŠ Jiráskova

DĚTI OPĚT POMÁHAJÍ DĚTEM
26. března probíhala v budově I. stupně 
Základní školy Jiráskova ve Vysokém Mýtě 
prodejní velikonoční výstava. Návštěvníci 
školy si mohli při této akci zakoupit 
nejrůznější velikonoční dekorace a přispět 
tak na dobrou věc. V loňském školním 
roce byl výtěžek z této výstavy poslán na 
konto Pomozte dětem. V letošním roce se 
žáci naší školy rozhodli věnovat výtěžek z 
této výstavy dětem postiženým cystickou 
fibrózou. Cystická fibróza je onemocnění, 
které postihuje zejména dýchací a trávící 
ústrojí, ale i některé další orgány. Léčba 
zahrnuje každodenní inhalace, následnou 
dechovou fyzioterapii a další cvičení, časté 

braní léků (zejména antibiotik) a vysokoka-
lorickou stravu. Zisk z naší výstavy byl za-
slán jako jednorázový finanční příspěvek, 
který lze využít na nákup nejrůznějších 

zdravotnických potřeb pro tyto nemocné 
děti (např. inhalátory, zdravotní pomůcky, 
léky nebo příspěvky na ozdravné pobyty 
apod.). Žáci měli nejen dobrý pocit, že 
pomohli, ale měli i radost z prezentace 
svých vlastních výrobků. Chtěli bychom 
poděkovat návštěvníkům výstavy, kteří 
přispěli na velice dobrou věc, ale i všem, 
kteří se na přípravě výstavy podíleli. 
Svýma dovednýma rukama se zapojili 
nejen žáci I. a II. stupně naší školy, ale i 
maminky, babičky, učitelé a vychovatelky. 
Zároveň děkujeme za sponzorství firmám 
G-tisk a Městský klub Vysoké Mýto. Všem 
moc děkujeme. Jsme velice rádi, že jsme 
mohli s vaší pomocí přispět těm, kteří to 
potřebují.

Žáci a učitelé ZŠ Jiráskova
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ZŠ JAVORNICKÉHO

ŘÍM  LEGIONÁŘI, GLADIÁTOŘI
A CÉSAROVÉ
Žáci 5. - 9. ročníků viděli ve čtvrtek 11. 
března zajímavé představení skupiny 
historického šermu Renegáti z Pardubic. 
Přibližně na jednu hodinu se přenesli v 
čase do starověkého Říma, konkrétně do 
období přelomu letopočtu, do doby, kdy 
zanikala republika a rodilo se císařství. 
Seznámili se s životem římských císařů, 
legionářů a gladiátorů, vyzkoušeli si též 
výcvik - za několik málo minut postavili 
proslulou formaci římské armády zvanou 
želva. Představení se nám velice líbilo a 
těšíme se na výlety do dalších historic-
kých epoch.

SOUTĚŽ VE ŠPLHU NA TYČI 
aneb O dobytí Sněžky z nadmořské 
výšky Vysokého Mýta
Celkem 104 žáků druhého stupně se 
zúčastnilo soutěže ve šplhu. Jednotlivé 
ročníky šplhaly z nadmořské výšky 
Vysokého Mýta (289 m) až na Sněžku 
(1602 m). Letošní výkony byly o mnoho 
lepší než v minulém roce. Deváťáci zdolali 
Sněžku za 40 minut. Osmákům to trvalo 
49 minut a sedmákům  54 minut. Šestý 
ročník dosáhl za 60 minut (což je limit pro 
zdolání vrcholu) nadmořské výšky 1506,5 
m a zůstal tak necelých sto metrů pod 
vrcholem.

PREVENTIVNÍ PROGRAMY 
SEZNAME, OTEVŘI SE
A NA ROVINU
I naše škola navštěvuje preventivní pro-
gramy, zaměřené na problematiku sociálně 
patologických jevů. Cílem je zdravě vypro-
vokovat mladé lidi k přemýšlení o věcech, 
nad kterými často jen mávnou rukou.

NÁVŠTĚVA SRDÍČKA

Žáci Základní školy Javornického Vysoké 
Mýto se při hodinách českého jazyka a 
výtvarné výchovy věnovali projektu 
s názvem Loutkové divadlo a my. Jeho 
součástí byla i prohlídka vysokomýtské 
loutkové scény Srdíčko. Žáky zde velmi 
mile a vlídně přijala část ochotnického 
souboru – Marie Švadlenová, Jan Havel, 
Karel Jiskra, Petr Ryška a Lída Jarchovská. 
Povídali si s dětmi o práci loutkoherců, 
žáci mohli nahlédnout do zákulisí divad-
la a obdivovat nejen krásné loutky, ale 
i precizní rekvizity a kulisy. Dokonce 
mohli sami vyzkoušet, jak se s marione-
tami pracuje a posléze navštívit i loutkové 
představení. Za ochotu a přátelské přijetí 
bychom chtěli touto cestou poděkovat 
výše jmenovaným členům souboru a 
zároveň jim popřát úspěchy v jejich další 
práci.

PaedDr. Hana Chalupníková
a Mgr. Irena Šťastná,

Základní škola Javornického
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SPECIÁLNÍ ŠKOLA

4. ROČNÍK NETRADIČNÍHO 
PĚTIBOJE
Ve středu 10. března se konal ve Speciální 
základní škole Vysoké Mýto čtvrtý ročník 
Netradičního pětiboje. Jedná se o spor-
tovní akci pro děti zdravé i handicapované. 
Přijeli k nám sportovci i z jiných speciálních 
škol. Přivítali jsme soutěžící z Litomyšle, 
Ústí nad Orlicí a Chocně. Soutěžilo se v pěti 
sportovních disciplínách: hod obručemi 
na cíl, přenášení kuželek, skákání v pytli, 
postrkovaná a překážková dráha. Všechny 
děti sportovaly s nadšením a velkým 
odhodláním. Vítězové, ale i sportovci, kteří 
se neumístili na předních místech, byli 

odměněni sladkostmi a drobnými dárky. 
Nikdo neodešel s prázdnou. Celkovým 
vítězem se stala Speciální základní škola 
Ústí nad Orlicí a na celý rok přebrala putov-
ní pohár. Velký dík patří všem sponzorům, 
kteří přispěli svými dary k uskutečnění 
této akce. Věcný i peněžní dar poskytly 
firma TOMIL, STK Vračovice a Smékalovo 
pekařství. Touto cestou bych jim za kolek-
tiv učitelů i dětí Speciální základní školy 
ve Vysokém Mýtě chtěla ještě jednou moc 
poděkovat. Celá akce se vydařila a už se 
těšíme na další ročník.

Yvona Jetmarová, 
Speciální základní škola ve Vysokém Mýtě

GYMNÁZIUM 

Sobota 24. 4.

KUJEBÁCKÝ ŠMAJD
Gymnázium Vysoké Mýto a Sdružení 
rodičů při gymnáziu pořádají 15. ročník 
tradičního Kujebáckého šmajdu.
Trasy: směrem na Ústí nad Orlicí; turistické 
trasy: 13, 22, 30, 50 km. Cyklotrasy: 30, 50 km.
Startovné: 30 Kč, zajištěno je malé 
občerstvení.
Start ze dvora: v 6.00, ukončení v 17.00.
Za organizátory dálkového pochodu Mgr. 
Radka Hudousková.

ZUŠ

NAŠE ÚSPĚCHY V KRAJSKÉM KOLE 
SOUTĚŽE ZUŠ
V krajském kole soutěže ZUŠ v souborové 
hře s převahou dechových nástrojů, které 
se konalo 3. a 4. března ve Vysokém Mýtě, 
zahrálo devět našich souborů. Získaly 
sedm prvních míst a dvě místa druhá! 
Pět z nich postupuje do ústředního kola 
v Liberci. Všem soutěžícím i pedagogům 
k tomuto velkému úspěchu gratulujeme 
a postupujícím držíme palce! 

Ocenění:
Michaela Říhová, Michaela Zimová, 
Simeon Makovský (zob. flétny, klavír; p. 
uč. Jurčíková) - III. kategorie - 2. místo 
Antonín Bartoš, Michal Možiešík, 
Michael Dvořák, Milan Kladiva, Šimon 
Štanglica – (žesťové kvinteto; p. uč. 
Drobný) III. kategorie - 1. místo s postupem
Antonín Zerzán, Vilém Münster, 
Michaela Mikysková (2 klarinety a klavír; 
p. uč. Prudič a p. uč. Vrátilová) - I. kategorie 
- 1. místo s postupem (A. Zerzán - zvláštní 
ocenění za klavírní doprovod)
Anna Kopecká, Zuzana Lukášová, 
Tereza Lacmanová, Jana Gregorová 
(klarinetové Q; p. uč. Prudič) - III. kategorie 
- 1. místo s postupem
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Jakub Vaňásek, Štěpánka Janecká, Lada 
Boštíková, Veronika Truhlářová (SaxQ; 
p. uč. Prudič) - IV. kategorie - 1. místo
Anna Michalcová, Simona Voříšková 
(flétna, harfa; p. uč. Polcarová, p. uč. Teplá) 
- IV. kategorie 1. místo s postupem
Anna Michalcová, Gabriela Sabolová, 
Markéta Kaštánková (trio příčných flé-
ten; p. uč. Polcarová) - IV. kategorie - 1. místo
Kristýna Nešporová,  Magdaléna 
Pohorská (flétna, harfa; p. uč. Polcarová) 
- II. kategorie 2. místo 
Anna Michalcová, Markéta Vedralová, 
Gabriela Sabolová (trio zob. fléten; p. 
uč. Polcarová) - IV. kategorie 1. místo s 
postupem
Jaroslav Prudič získal Zvláštní ocenění za 
pedagogickou práci.

Pondělí 26. 4. v 18.00, sál ZUŠ
PRVNÍ Z ABSOLVENTSKÝCH 
KONCERTŮ

17. dubna, hráz rybníku Chobot, 
vyplutí před soumrakem

OPOUŠTĚNÍ LODÍ
Součástí akce bude námořní bitva, 
objevení Ameriky atd. Děti z Výtvarného 
oboru ZUŠ jako dávní mořeplavci postavily 
lodě, pokořily oceány a jejich nástrahy a 
nyní se obávají chvíle, kdy své lodě opustí 
a nechají je odplout. 

DDM Mikádo

Čtvrtek 1. 4., 9.00 - 12.00

VELIKONOČNÍ ŘÁDĚNÍ
VE SPORTCENTRU 
K dispozici bowlingové dráhy, squashový 
a ricochetový kurt, ping-pongové a kuleč-
níkové stoly, deskové hry aj.
Vstupné 60 Kč.

Pátek 2. 4.

VELIKONOČNÍ ŠÍLENÍ NA 
MIKÁDU 
Výtvarná dílna, deskové hry, bolderingová 
stěna, stolní fotbálek.

Sobota 3. 4., 9.00 - 12.00

VELIKONOČNÍ PAŘENÍ NA 
MIKÁDU
Nintendo WII, síťové hry, taneční pod-
ložky.
Vstupné 20 Kč.

Sobota 10. 4., 9.00 - 14.00

COLOUR SESSION
Malování obrazu podle hudby.
Vstupné 400 Kč.

Pondělí 12. 4. od 17.00

BURZA KOL
Příjem kol k prodeji a vůbec všeho, co má 
kolečka + doplňky, výbava.

Úterý 13. 4., 9.00 - 17.00

BURZA KOL
Prodej kol a všeho s kolečky.

Středa 14. 4.

FILCOVÁNÍ
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Úterý 20. 4., středa 21. 4., čtvrtek 22. 4., 
12.00 - 17.00, Flash klub DDM Mikádo

VYMALUJ SI SVOU ŽIDLI... 
Přijďte si výtvarně zpracovat dřevěnou 
židli.

Úterý 27. 4. od 16.00

VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI
K SVÁTKU VŠECH MAMINEK 
Přijďte vyrobit svojí mamince originální 
papírové přání.
Vstupné 25 Kč.

Pátek 30. 4. od 16.00 

ČAROBABÍ
Čarodějný piknik na zahradě DDM Mikádo. 
Čarodějný rej, masky vítány - nejsou pod-
mínkou. Buřtík na opečení s sebou!
Vstupné 20 Kč.

DÍKY ZA VZORNOU 
REPREZENTACI
Před jarními prázdninami v neděli 21. 
února se z anglického hrabství Norfolk z 
oblasti Norwich vrátila devítičlenná výpra-
va mladých lidí z Vysokého Mýta a okolí.
V rámci projektu EU Mládež v akci (www.
mladezvakci.cz) vyrazila za dobrodruž-
stvím na šestistrannou mezinárodní 
výměnu mládeže, společně s mladými 
lidmi z Polska, Maďarska, Rumunska, 
Bulharska a Anglie. Týmy tvořili mladí lidé 
ve věku od 16-26 let, a protože projekt 
byl i integrační, v každé skupině byl i 
jeden člověk s handicapem. S naší skupi-
nou jela osmnáctiletá nevidomá Rachel 
z pražské konzervatoře, která byla svojí 
bezprostředností, milou povahou a abso-
lutním hudebním sluchem hvězdou celé 
výpravy.
V předchozích projektech (např. při mezi-
národní výměně mládeže v německém 
Berlíně) jsme měli menší prostor, pouze 
jsme doplňovali pražskou část výměny, 

ovšem tentokrát jsme dostali velkou pří-
ležitost celou českou skupinu poskládat, 
odvézt, prezentovat a ve finále zase bez-
pečně přivézt zpátky domů. Vedle sedmi 
mladých lidí z Vysokého Mýta a okolí a 
čtyř pražských jsme vysílali i dva leadery 
celé reprezentace - Kris a Zuzku, kteří 
uspěli v náročných komunikačních pod-
mínkách, a celá skupina, která do Anglie 
odlétala z pražské Ruzyně, se v pořádku 
vrátila i zpátky. 
Program byl nabitý a náročný, bylo i pár 
mušek a bacilů, ale všichni členové české 
reprezentace, kteří zastupovali v Anglii 
sebe, své rodiny, své školy, své regiony i 
svou zemi, odvedli skvělou práci a za tu 
je třeba jim vyjádřit uznání a dík. Díky 
patří i Sdružení dětí a mládeže pro volný 
čas a Duha Tangram z Prahy, kteří pro-
jekt připravili, a Domu dětí a mládeže 
Mikádo ve Vysokém Mýtě, který projekt 
zrealizoval. Můj velký osobní dík patří 
panu řediteli Radku Slavíkovi ze Střední 
školy podnikání ve Vysokém Mýtě, který 
se nebál a do projektu šel s námi. Takže 
Štěpánko, Míšo, Mončo, Andrejko, Marky, 
Anett, Marku a hlavně Kris a Zuzko - dobrá 
práce, zanechali jste dobrý dojem. Desítky 
mladých lidí z Anglie a Evropy teď budou 
mít s obrázkem České republiky spojeny 
vaše obličeje.

Pokud i vy, vaše děti či kamarádi a známí 
chcete takto vyměnit, ozvěte se nám.
Zkušenost je nepřenosná a velice obo-
hacující. Slovy mé nejoblíbenější filmové 
postavy Foresta Gumpa je to jako bon-
boniéra - nikdy nevíte, co ochutnáte!!!

Gabriela Chalupníková,
DDM Mikádo
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V průběhu dubna a první květnové pon-
dělí proběhne

EMKOMUSICSTAR
Přijďte vybrat svého favorita a podpořit 
ho.
12. 4. v 15.00 - první vyřazovací kolo
19. 4. v 15.00 - druhé vyřazovací kolo
26. 4. v 15.00 - semifinále
  3. 5. v 15.00 - velké finále

Středa 7. 4. od 14.00

KYTIČKOVÁNÍ
Jaro je tady a my ho chceme náležitě přiví-
tat. Kytičkování znamená zdobení koflíků 
(ubrouskovou technikou, malováním...) 
a následné sázení a aranžování jarních 
květin. 

Středa 14. 4. od 14.00

KORÁLKOVÁNÍ
Výroba náramků, náhrdelníků z tradičních 
i netradičních materiálů.

Pátek 16. 4. od 10.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Dne 16. 4. se uskuteční v klubu EMKO, 
stejně jako v dalších nízkoprahových zaří-
zeních po celých východních Čechách, 
den otevřených dveří. Všichni zájemci
mají možnost seznámit se s našimi služ-
bami, prohlédnout si prostory klubu a 
vyzkoušet si různé volnočasové aktivity 
(výtvarná dílna, ping-pong, fotbálek, twis-
ter).

Čtvrtek 22. 4. od 15.00

ZAJÍMAVOSTI Z VYSOKÉHO 
MÝTA
Beseda pod vedením našich dobrovolnic 
Martiny a Terezy, kde se můžete dozvědět 
zajímavé informace o našem městě.

EMKO Středa 28. 4. od 14.30

PUTOVÁNÍ ZA JAREM 
Vypravíme se poznávat přírodu v našem 
okolí. Cestou nás čeká spousta her, zají-
mavostí a kvízů. Až nás přepadne hlad, 
něco si opečeme. Sraz v klubu EMKO. 
Návrat do 18.00. Buřtíky zajištěny. V přípa-
dě nepříznivého počasí zajištěn náhradní 
program (povídání o čarodějnicích, fotbá-
lek, ping-pong atd.). 

Otevírací doba klubu:
Pondělí    12.00 - 17.30 klub
Úterý        12.00 - 17.30 klub
Středa      12.00 - 17.30 klub
Čtvrtek     12.00 - 17.30 klub
Pátek        12.00 - 16.00 konzultace
  (poradenství)

Všechny aktivity jsou určeny dětem a 
mládeži ve věku 6-26 let. 
Najdete nás v Průmyslové ul. 168 (areál 
bývalé VOŠ Stavební, směr Vraclav).
Na vaši návštěvu se těší Lenka, Jenda, Renča, 
Zuzka a Marie. 

KARNEVAL V EMKU 
24. února proběhl v prostorách klubu 
EMKO dlouho plánovaný a očekávaný 
karneval, kterého se zúčastnilo 21 
našich pravidelných příchozích. Během 
celého února vyráběli za pomoci našich 
pracovníků nejrůznější masky. Někteří 
několik, aby měli z čeho v den D vybírat. 
Nejvíce byl letos zastoupen Zorro, želvy 
Ninja a čarodějnice. A pak již nastal den 
D. Účastníci karnevalu se seběhli už ve 
12 hodin (oficiálně se začínalo až v 15 
hodin), aby si mohli dodělat masky a 
řádně se připravit. Začalo se přehlídkou 
masek a následným vyhlášením vítězů 
soutěže O nejlepší masku. Na prvním a 
druhém místě se umístily dva Zorrové, 
třetí skončila Růžová čarodějnice. Ale 
malými vítězi byli všichni, kdo se zúčastnili 
(každý byl odměněn balonkem, který se 
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Kujebáček

Pravidelná  pondělní činnost
v DDM Mikádo:

9.00  herna po celou dobu setkání
9.30  cvičení s říkankami - rodiče s  
 dětmi
10.00  zpívání - pro každé dítě oprav- 
 dový hudební nástroj
10.30  výtvarná dílna - pro děti i rodiče
12.00  ukončení.

Programy vedou maminky z našich řad, 
proto prosíme o pochopení v případě změny 
programu z důvodů nemocí.
 

Středeční  setkání
v MŠ Pod Smrkem:
15.00 - 18.00 herna s výtvarnou dílnou 
po celou dobu setkání.
Budeme vyrábět beránka z vaty, oblohu, 
duhu, déšť, větrný mlýn a jarní motýlky.
 

Jednorázové akce:
Pondělí 26. 4. od 10.00 do 12.00,
DDM Mikádo

BESEDA S PANÍ ŠTUMPOVOU 
Nabídka moderních látkových plen a 
dalších ekologických přípravků u příleži-
tosti kampaně Týden opravdových plen = 
TOP 2010 + soutěž www.plenaroku.cz.
Beseda je v rámci činnosti centra, vstup 
zdarma.
 
Středa 21. 4. od 16.00 do 17.00, 
tělocvična MŠ Pod Smrkem 

VESELÉ TANEČKY PRO KLUKY
A HOLČIČKY 
Pod vedením Mgr. Věry Milerové, pro 
děti od 3 let, kurz bude probíhat jed-
nou měsíčně: 21. 4., 26. 5., 23. 6. a 30. 6. 
(závěrečné vystoupení pro rodiče), cena 
30 Kč za dítě a lekci.
Centrum pro rodinu Kujebáček je otevřeno 
všem rodičům a prarodičům s dětmi do 6 let. 
Přijďte si pohrát a popovídat. Vstup 20 Kč pro 
členy, 30 Kč pro ostatní za celou rodinu po 
celou dobu pobytu v centru. 
Centrum pro rodinu Kujebáček, MŠ Pod 
Smrkem, Štefánikova 397/IV, Vysoké Mýto. 
Tel. 776 703 420, e-mail: info@kujebacek.cz. 
Více na www.kujebacek.cz.

JARNÍ KURZ PLAVÁNÍ RODIČŮ
S DĚTMI 
Pro děti ve věku 3-6 let. Tentokrát 8 lekcí, 
začínáme 16. 4., vždy v pátek ve vyso-
komýtském bazénu v obvyklých časech. 
Bližší informace a přihlášky p. Dostálová, 
tel. 605 146 642, e-mail:
andrea.dost@seznam.cz, www.adecko.ic.cz.

Současně probíhá celoroční 

PLAVÁNÍ DĚTÍ V DOMÁCÍM 
PROSTŘEDÍ
Plavání pro novorozence.

Ádéčko

stal zdrojem zábavy ještě na dlouhou 
dobu). Po přehlídce masek začala kar-
nevalová párty. K vidění byl například 
klasický tanec Večerníčka s Mužem v 
černém nebo breakdance v podání jed-
noho ze Zorrů. Byli jsme mile překvapeni 
návštěvou z venku, když přišla jedna 
maminka s malým Pavlíkem. O naší akci 
se dočetli ve Vysokomýtském zpravodaji. 
Podle mého názoru se karneval opravdu 
povedl a každý si ho užil. Touto cestou 
bych chtěla poděkovat našim dobrovol-
nicím Terce, Martině, Ince a praktikantce 
Renče za pomoc při výrobě masek.

Bc. Lenka Bartošová,
koordinátor NZDM - EMKO
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Čtvrtek 1. 4. na apríla v 18.00,
sál ZUŠ

SNÍLCI

S Mgr. Petrem Rotreklem prožijeme velmi 
příjemný večer ve společnosti největších 
snílků, fantastů, dobrodruhů, milovníků 
života, mistrů tance na hraně reality a světa 
iluzí. Slovem, obrazem, filmem i hudbou se 
dotkneme velkých ikon světového umění. 
Cyrano de Bergerac, don Quijote de la 
Macha a baron von Munchhausen (v české 
kotlině nazývaný baron Prášil) – tato svatá 
trojice říše snění, která již několik staletí 

Čajka

pomáhá nám, obyčejným smrtelníkům, 
potýkat se rozumně s realitou a nakuko-
vat do zásvětí imaginace, fantazie a kouzel 
jiných světů, nám připomíná především 
základní pravidlo snílků: Cokoliv si dove-
deme představit, je skutečné.

„Ano, určitě patřím k těm idealistům, kteří 
věří, že síla svobodné umělecké výpovědi 
může posunovat svět a jeho vývoj k něčemu 
lepšímu. Snílků určitě neubývá, vždyť rea-
lizace každého uměleckého díla je jistým 
naplněním snu. Snění je také formou sebe-
poznávání, sen o nás mnohé prozrazuje, a 
jak řekl Freud, sen je královskou cestou k lid-
ské duši. Pojďte se tedy radovat, že můžeme 
naplňovat své sny, kráčet krajinami fantazie 
a pomocí snů kultivovat naši realitu...“

Mgr. Petr Rotrekl
Vstupné dobrovolné.

Neděle 11. 4. v 17.30, čajovna Čajka

ZEITGEIST: ADDENDUM
Promítání 2. dokumentu autora 
Zeitgeistu Petera Josepha

Kontroverzní a odvážný dokument od-
halující zákulisní praktiky mocenských elit 
tzv. demokracie. Víte, čeho jste součástí? 
Slovy režiséra Petera Josepha: „Film se 
pokouší najít kořeny této všudypřítomné 
sociální korupce a nabídnout řešení.“ 
Vstupné dobrovolné.

Přednáška

Úterý 13. 4. v 19.00 v Přírodě pro zdraví, 
Dům u Žižků 

JAK NA BORELIÓZU? 
Pro velký zájem v dubnu ještě jednou 
opakujeme přednášku o borelióze. Víte, 
že v odborné literatuře je uváděno tzv. 
promoření borreliovou nákazou až u 60 % 
obyvatelstva? Chronická forma boreliózy 
má devastační účinek na zdraví, aniž 
většina lidí ví, že boreliózou trpí. Nákaza 
borrelií může pak být dokonce vrozená, 
protože se přenáší z matky na dítě. O 
detoxikačních postupech v případě náka-
zy přednáší Mgr. Simona Chalupová.
Doporučujeme zajistit  si  účast na 
přednášce předem, telefonicky nebo
e-mailem, počet míst je omezen. 

Příroda pro zdraví. Mgr. Simona Chalu-
pová, Foerstrova 155 (v domě U Žižků), 
e-mail prirodaprozdravi@seznam.cz. 
Konzultace zdarma a bez objednání: 
pondělí 9-12 hod, středa 16-17 hod. Jindy 
pouze po telefonickém objednání. Tel. 
723 781 675. 

Příroda pro zdraví
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Neděle 25. 4.  v 17.30, čajovna Čajka

ŠAMANSKÝ BUBEN
A ALIKVOTNÍ ZPĚV 
s Pavlem Japanským a Alžbětou 
Melkusovou

Jako šamanský buben se označuje rámový 
buben s nevysokým rámem, potažený z 
jedné strany kůží. Zvuk dobře vysušeného 
a napnutého bubnu obsahuje značný 
podíl vysokých frekvencí, které doznívají 
několik sekund po úderu a mohou 
připomínat tibetskou mísu. Nástroj je 
značně hlasitý a velmi dynamický.
Vstupné dobrovolné.

Výstava:

ŘEZBÁŘSKÁ VÝSTAVA 
V neděli 11. dubna  začíná další výstava 
v čajovně Čajka. Tentokrát to budou 
dřevořezby autorů Hanky a Bohouše 
Valkových z Luže. Řezbářství se věnují 
necelých 20 let. Jejich tématem je prol-
nutí přírody a fantazie. Bohouš se věnuje i 
tvorbě domovních znamení, která si v Luži 
získávájí stále větší oblibu. Vernisáž bude 
zahájena recitací básně Stařec a moře vína 
v podání pábitele a humoristy Bohouše 
Valka v 16.30.

Sobota 17. 4. od 9.00 do 18.00 a neděle 
18. 4. od 9.00 do 17.00, DDM Mikádo

DO NITRA ŽENY
Vědomí srdce o. p. s. vás srdečně zve na 
víkendový prožitkový ženský seminář. 
Skrze proměnu v sobě samé může žena 
nalézt a uvědomit si  svou skutečnou cenu 
a dojít k poznání své vlastní hodnoty bez 
toho, aniž by svou kvalitu potřebovala 
jakkoliv dokazovat. Nalezení své skutečné 
ženskosti a přirozenosti je propojeno s 
přijetím sebe samé, a to jak na úrovni 
fyzické, tak i duševní. Pojďme se tedy 
společně vydat na láskyplnou cestu ke 
svému tělu, nitru a sebepřijetí. Seminářem 
provází Marcela Nováková.
Více na www.sebepoznani.com a www.
vedomisrdce.cz. Cena: 1 600  Kč, platba na 
místě. Přihlášky: Monika Tesařová tel: 603 
900 956, e-mail: montesa@email.cz.

Hliněná dílna Újezdec

Venkovský ateliér výtvarnice Jany Krejzové 
u Růžového paloučku
4. - 6. 6. a výpal 25. - 27. 6. 

INTERAKTIVNÍ HLINĚNÁ DÍLNA 
 INSPIRACE RAKU 
Dvouvíkendová interaktivní hliněná dílna 
s tématem dóza je druhým stupněm inter-
aktivních  hliněných dílen Inspirace raku a 
navazuje na úvodní kurz. Rozhodnete-li 
se postupně absolvovat celý cyklus, čeká 
vás vytváření misek, dóz, konvic a na 
závěr celého cyklu pak keramická plas-
tika. Všechna témata jsou vytvářena mo-
delováním z volné ruky, tedy bez použití 
hrnčířského kruhu, a jsou pálená tech-
nologií raku. Během dílny se nebudeme 
zabývat pouze technologií, ale budeme se 
také zaměřovat i na důvody svého postu-

Vědomí srdce
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pu... Co nás dále čeká: páteční ochutnávka 
různých druhů čajů, automatická či neau-
tomatická kresba, objevování svého vlast-
ního tvaru dózy na čaj, tvarování dózy 
a mnoho povídání a pozorování nádob 
s víkem. Druhý víkend pak vlastní výpal 
raku, glazování a hlavně výroba obalů 
na dózu (papírových, šitých, kožených, 
batikovaných, vyšívaných...). Kurz je 
akreditován MŠMT a všichni účastníci 
obdrží potvrzení o účasti.
Lektorka:  Jana Krejzová, výtvarnice a 
keramička.
 

PRAVIDELNÁ CVIČENÍ JÓGY 
každý  čtvrtek v 19.00  v tanečním sále 
ZUŠ.

Více informací na www.atelier-ujezdec.cz, 
tel. Alice Veitová 776 199 904.

PODĚKOVÁNÍ
Poděkování všem, kteří přišli na naše 
promítání Everest Trek a Nepoznaný Nepál a 
tím přispěli na školné a zdravotní péči pro  
šestiletého nepálského chlapce Rudesha 
Maghiho. 

Děkujeme. Petr a Šárka Novákovi

Církve

Římskokatolická církev

Farní knihovna
Na faře římskokatolické církve ve Vysokém 
Mýtě (u kostela sv. Vavřince)

Půjčovní doba:
Neděle: po dopolední mši svaté: 9.30 -
10.00, v případě zájmu i déle.
Středa: 19.00 - 21.00.

Z nabídky:
• Kolektiv autorů: Papež Benedikt XVI. v 
  České republice
• Kolektiv autorů: Stoletá cesta - Dějiny 
  kongregace ŠS
• František Hobizal: Humor v církvi dovolen
• Šárka a Petr Bergerovi: Petr Brandl - 
  Obraz Nanebevzetí Panny Marie, Vysoké 
  Mýto
• Kolektiv autorů: Malý biblický atlas

Kontakt: Farní knihovna
Římskokatolická farnost – děkanství
Foersterova 161/I
566 01 Vysoké Mýto
www.katolik.vmyto.cz

Varhanní koncert
25. 4. v 18.30, chrám sv. Vavřince

ODEŠLI ZA SVOBODOU
Pořádá katolická farnost ve spolupráci s 
městem Vysoké Mýto.
Hraje: Michal Novenko, učitel pražské 
konzervatoře.
B. Martinů - Vigilia, C. Franck - Chorál a 
moll, M. Novenko - Preludium pro F. L. Věka 
a dále skladby O. A. Tichého, B. Janáčka, F. 
Chopina a starých polských mistrů.
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Česká křesťanská akademie 

Přednášky 
Úterý 13. 4. v 18.30, sál ZUŠ 

20 LET SVOBODY: ČESKÁ 
ZKUŠENOST
Přednáší prof. Jan Sokol.
 
Úterý 20. 4. v 18.00, sál ZUŠ

FILOZOFIE SKEPSE
Přednáší  prof. Břetislav Horyna.
 
Koncert 
29. 4. v 19.00 v baru Barbar

MÁŠA KUBÁTOVÁ
Hudební večer věnovaný Vladimíru 
Vysockému a Bulatu Okudžavovi.

Připravujeme:   

Přednášky 
Úterý 25. 5. v 18.00, aula gymnázia 

SVOBODA  CO TO VLASTNĚ JE?
Přednáší prof. Stanislav Komárek. 

Pátek 4. 6. v 18.00, sál ZUŠ

SVOBODA V KAPITALISMU  
Přednáší dr. Milan Valach.

Pátek 18. 6. v 18.00, sál ZUŠ

ŽIDOVSKÁ ZKUŠENOST 
SVOBODY
Přednáší prof. Milan Balabán.

VEŘEJNÁ SBÍRKA
V LÉKÁRNĚ U ZVONICE
BYLA PRODLOUŽENA 

O její historii a průběhu s jednou z organizá-
torek Lucií Šedovou.

Můžete prosím čtenářům Vysoko-
mýtského zpravodaje říci, pro jakou 
příležitost byla tato sbírka zřízena, jak a 
jakou částkou lze přispět? 
Sbírka pro Nadaci pro transplantaci kost-
ní dřeně, která od prosince probíhá v 
Lékárně U Zvonice, je určena pro všechny 
aktivity Nadace: rozšíření registru dobro-
volných dárců kostní dřeně, investice 
na pořizování nejnutnějších přístrojů a 
zařízení pro činnost hematologických a 
transplantačních center a laboratoří v 
ČR i na grantové programy na pomoc 
vzdělávání v oboru hematologie, onkolo-
gie a transplantační medicíny a na indi-
viduální podporu nemocným.

Kolikátým rokem již tuto sbírku pořádáte?
Hlavním iniciátorem sbírky je pan Petr 
Hořejší, který se stal externím spolu-
pracovníkem Nadace v roce 1998. První 
sbírku uspořádali se svojí manželkou v 
prodejně konzumu v Dobříkově,  násle-
dovala myšlenka spolupráce s lékár-
nami. Sbírka tak proběhla několikrát v 
choceňské Lékárně U anděla strážce a ve 
vysokomýstké Nové lékárně a v Lékárně 
U Zvonice. Během těchto let se podařilo 
přímo do kasiček vybrat přes 100 000 Kč. 
Kolik lidí přispělo nevíme, ale věříme, že 
tato částka není zanedbatelná. Jedna z 
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nejúspěšnějších sbírek byla ta v roce 2007, 
kdy se v pokladničce  nashromáždilo
26 948 Kč. Věříme, že i přes nynější finanč-
ní krizi, kterou pocítili mnozí z nás, se i 
letos podaří vybrat podobnou nebo i vyšší 
částku. I z tohoto důvodu jsme se rozhodli 
prodloužit právě probíhající sbírku až do 
podzimních měsíců letošního roku.

Existuje ještě i jiná možnost pro dárcov-
ství?
Dárci mohou využít rychlé a pohodlné 
dms-ky, kdy zasláním sms ve tvaru DMS 
KOSTNIDREN na číslo 87777  odešlou 
částku 30 Kč. Nadace dostane 27 Kč.  
Další možností je přispění přímo na účet 
č. 04343043/0300 vedený u ČSOB nebo
na eKonto 4343043/5500. Příspěvky na 
tyto účty je možné využít pro snížení 
daňového základu. Nadaci však lze 
podpořit i jinak než financemi. Lidé 
mohou spolu vytvářet podpůrné progra-
my pro nemocné, pracovníci Nadace vítají 
i nabídky odborné pomoci v oblastech 
ambulantní rehabilitace nemocných, 
sociálního poradenství nebo právního 
poradenství nemocným. Samozřejmě 
jsou vítány všechny dobré nápady, které 
mohou prospět. Kontaktním pracovníkem 
Nadace je Šárka Sebránková, e-mail  
nadace@kostnidren.cz, tel.  377 521 753, 
306 685 768.
  
Jaký je cíl této nadace a co podporuje?
Cílem Nadace pro transplantace dřeně 
je napomáhat veškerým aktivitám ke 
zlepšení osudu nemocných s nejtěžšími 
chorobami krve a zhoubnými nádory.  
Nadace podporuje rozvoj dárcovství 
kostní dřeně v ČR, programy na pod-
poru pacientů po transplantaci a onko-
logické terapii, vzdělávání v hematolo-
gii, onkologii a transplantační medicíně. 
Finančně pomáhá při vybavení pracovišť 
přístrojovou technikou a podporuje výz-
kum v oblasti hematologie, onkologie a 

transplantační medicíny. Hlavní finanční 
a osvětový podíl má nadace na vybu-
dování Českého národního registru dárců 
dřeně. Ten nyní čítá přes 34 000 registro-
vaných dobrovolníků a umožnil záchran-
nou transplantaci dřeně od nepříbuzného 
dárce stovkám jinak nevyléčitelně nemoc-
ných pacientů v ČR i v zahraničí. Je no-
sitelem prestižních mezinárodních akredi-
tací a na svou velikost je považován za 
třetí nejefektivněji pracující dárcovský 
registr světa.

Děkujeme za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Z okolí

TÁBORY
Spolek proti nudě Vraclav pořádá 
ve dnech 4. 7. - 18. 7. a 18. 7. - 1. 8. 
dětský prázdninový tábor v Břehách 
u Přelouče. Tábor je pro děti ve věku 
od 6 do 15 let. Předpokládaná cena 
čtrnáctidenního pobytu za jedno dítě činí 
3 000 Kč. 
Podrobnější informace naleznete na 
www.spn.webzdarma.cz, nebo u Veroniky 
Pekařové tel. 608 583 250 či Libora Zerzána 
tel. 604 449 429.

LETNÍ STANOVÝ TÁBOR 
DOMAŠOV
Termíny: 3. 7. - 17. 7. a 17. 7. - 31. 7. 
Cena: 3 200 Kč.
Pořadatel: Občanské sdružení Venuše, 
www.sdruzeni.venuse.myto.cz, email:
sdruzeni.venuse@seznam.cz.
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Úterý 20. 4. v 19.00, Fabrika

KAMIL STŘIHAVKA & LEADERS!
Koncert na stání. Best of Tour 2010 !

Po celý duben akce s tématikou holocaustu.
Více informací na  www.kultura-svitavy.cz
 
Polička
Pátek 9. 4. ve 20.00, Divadelní klub

ORGASMUS BEZ PŘEDSUDKŮ
Divadelní večer. Komediální inscenace v 
podání divadelního souboru SemTamFor.
 
15. - 18. 4., Divadelní klub, Tylův dům

POLIČKA JAZZ
Mezinárodní jazzový festival: Vertigo 
Quintet & D. Barová, Rudy Linka & Bibi 
Stenson, Peter Lipa Band a další.
 
Středa 21. 4. od 19.00, Tylův dům

RUSKO  ZEMĚ PLNÁ 
PŘEKVAPENÍ
Diashow L. Šimánka.
 
Moravská Třebová
Sobota 3. 4. ve 14.00, zámek

ZAHÁJENÍ NOVÉ ZÁMECKÉ 
SEZÓNY 
Dobová hudba, pohádky a kejklířská vys-
toupení, historická řemesla...
 
Pondělí 12. 4. v 17.00,
sál sociálních služeb města

CESTA DO ÍRÁKU
Cestopisná přednáška P. Goldmanna.
 
22. - 26. 4., dvorana muzea, zámek

DNY SLOVENSKÉ KULTURY
Edith Piaf, divadlo PARADAJZ PIKČR, kon-
cert skupiny HORKÝŽE SLÍŽE a další.

Více na www.moravskatrebova.cz.

Litomyšl 
www.litomysl.cz

Středa 7. 4. v 19.30, Smetanův dům

KONCERT: 4TET JIŘÍHO KORNA 

Od 11. 4., út - ne 9-12 a 13-16,
Dům U Rytířů

BOŽÍ SPIŠ A LITOMYŠL
Výstava fotografií známého slovenského 
fotografa P. Župníka.
 
Pátek 16. 4. ve 20.00,
Music Club Kotelna

VYPSANÁ FIXA
Koncert skupiny.
 
Svitavy
Pátek 2. 4. v 19.00, Fabrika

MŇÁGA A ŽĎORP
Koncert na stání.
 
Sobota 17. 4. v 19.00, Fabrika

HUDEBNÍ KAVÁRNA  -  Rudy Linka 
a Bobo Stenson. Koncert se stolovou 
úpravou při svíčkách.

Kam v Českomoravském pomezí 

Choceň 

Neděle 30. 5. ve 14.30,
nádvoří choceňského zámku

JAZZFEST
Přijďte se zaposlouchat do libých jaz-
zových melodií na 12. Jazzový festival.
Hrají: Big band ZUŠ Choceň, Kantorský
a mládežnický dixieland ZUŠ Choceň, 
Swing Club Choceň, Big band ZUŠ 
Litomyšl, Big band ZUŠ Vysoké Mýto.
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Mělník
27. - 29. 4.

TRAKEN
Rytířské turnaje na koních. Vždy od 17.00, 
Bezručova ul., kontakt: www.traken.cz.

Nový Bydžov
29. 3. - 2. 4., Městská knihovna

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA
Výstava velikonočních výrobků děvčat z 
Ústavu sociálních služeb ve Skřivanech.

Polička
14. - 17. 4.

FESTIVAL POLIČKA JAZZ
Série vystoupení jazzových muzikantů, 
mezi kterými se nejednou objevily oprav-
dové osobnosti. Festival se stal pro jaz-
zové nadšence skutečným pojmem a 
každoročně přiláká stovky posluchačů. 

Trutnov
do 23. 4.

JAZZINEC 
Pořádá Alternativa pro kulturu, o. s.
Více na www.jazzinec.cz.

Dvůr Králové n. L.
30. 4. - 1. 5., nám. T. G. M.

KRÁLOVÉDVORSKÝ MAJÁLES
Tradiční oslavy 1. máje.

Hradec Králové
22. - 23. 4.

KRÁLOVÉDVORSKÝ MAJÁLES 
Majáles je především svátkem studentů, 
oslavou krás studentského života a také 
přehlídkou studentských dovedností. 

Chrudim
Sobota 24. 4. od 8.00, Resselovo nám.

ZAHRADNICKÝ JARMARK
Nejlepší příležitost poradit se s odborníky. 
Jarmark se vším, co k zahradě patří. 

Jaroměř
Sobota 24. 4.

POCHOD OKOLO JAROMĚŘE 
32. ročník pochodu. Start od sokolovny TJ 
Sokol Jaroměř, na 50 km od 6.00, ostatní 
7.00 – 9.00. Pořádá TJ Sokol Jaroměř.

Královská věnná města

Dříve, než pozveme čtenáře Vysokomýtského zpravodaje na poznávací procházku některou 
částí městských lesů, považujeme za potřebné vysvětlit některé termíny používané v 
lesním hospodářství.

Prostorové rozdělení lesa
Aby se lesní hospodář snadno orientoval v lese a mohl efektivně plánovat a řídit potřebné 
práce, dělí se les na oddělení, porosty a porostní skupiny. Oddělení představuje základní 
prostorové rozdělení lesa. Je to trvalá jednotka s převažující orientační funkcí. Oddělení 
jsou označena arabskými číslicemi 1-26. Oddělení se dělí na porosty, které představují 
prostorové rozdělení s podobnými přírodními a hospodářskými podmínkami umožňujícími 
dosažení podobného způsobu hospodaření. Porosty mají i funkci orientační. Jsou označeny 
velkými písmeny počínaje písmenem A. Porostní skupiny tvoří proměnlivý lesnický detail 
a jsou to části lesa, odlišující se od sebe druhovou, věkovou a prostorovou skladbou, 
katastrálním územím nebo vyžadující odlišné hospodaření. Porostní skupiny jsou označeny 
číslem věkového stupně od 1 do 17. Porostní skupina jednoho věkového stupně vyžadující 

Městské lesy
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odlišné hospodaření je označena indexem z malých písmen počínaje písmenem a. Graficky 
je různá porostní skupina vyznačena na porostní mapě příslušnou barvou. Kromě porostní 
půdy do celkové výměry patří bezlesí – pozemky lesních průseků a nezpevněných lesních 
cest, dočasné lesní skládky, lesní školky a semeniště, plochy pod  elektrovody a také 
zpevněné lesní cesty, drobné vodní plochy a ostatní plochy sloužící lesnímu hospodářství.
Vysokomýtské městské lesy se dělí na 26 oddělení se 108 porosty a se 662 porostními 
skupinami. Toto rozdělení je zaneseno do lesnické porostní  mapy. Organizačně je území 
městských lesů rozděleno na dva lesnické úseky – Knířov a Rzy. Knířovský úsek zahrnuje 
oddělení  9 až 20 a představuje zhruba 358 ha lesa; rzovský úsek sestává z oddělení 1 až 8 
a 21 až 26 a představuje asi 635 ha.

Lesní typ
Základní jednotkou rozlišení růstových podmínek je lesní typ. Ten je charakterizován pro 
dané stanoviště podobnými půdními a růstovými podmínkami. Na území městských lesů 
se vyskytuje 41 lesních typů. Nejrozšířenější lesní typy jsou:
2O2 - jedlobuková doubrava válečková ……148 ha
3K5 - kyselá dubová bučina borůvková …… 167 ha
2P5 - kyselá jedlová doubrava borůvková … 118 ha
Lesní typy s podobnou charakteristikou se sdružují do souborů lesních typů, pro které jsou 
vypracovány rámcové směrnice hospodaření. Podle těchto směrnic se lesní hospodář rozhodu-
je, jakými dřevinami a způsoby  porost obnovit, jak ho vychovávat a kdy porost smýtit.
 
Lesní hospodářský plán
Jedním z nejdůležitějších specifik lesního hospodářství je dlouhověkost lesa. Produkční 
cyklus v lese je obvykle více než stoletý, a má-li po celou tuto dobu les plnit všechny své 
funkce a přitom vyrůst tak, aby přinesl vlastníkovi co nejvyšší výnos, musí být hospodaření 
v lese přiměřeně plánováno. Lesní hospodářské plánování má u nás dlouhou historickou 
tradici. První dochovaný plán vysokomýtských městských lesů pochází z roku 1803. Podle 
současného lesního zákona musí mít svůj vlastní plán každý vlastník s více než 50 ha lesa. 
Pro menší vlastníky vypracovává stát zjednodušené lesní hospodářské osnovy.
Lesní hospodářský plán se skládá z textové části, hospodářské knihy a lesnických map.
Textová část obsahuje kromě identifikace vlastníka zhodnocení přírodních poměrů, stavu 
lesa a dosavadního hospodaření v lese, rámcové směrnice hospodaření pro zastoupené 
soubory lesních typů a  další údaje podle zákonných předpisů.
Hospodářská kniha obsahuje údaje o výměře, druhové skladbě a stavu porostů a porost-
ních skupin a návrhy hospodářských opatření. Z lesnických map je pro lesního hospodáře 
nejdůležitější mapa porostní, ve které jsou zakresleny všechny jednotky prostorového 
rozdělení lesa. Mapování má též svůj historický vývoj, který započal zhruba před 200 roky. 

 Ing. Vladimír Černý,
Bohumír Machata, ředitel, 

Městské lesy Vysoké Mýto, s. r. o.
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Ukázku takové mapy z období kolem roku1800 je mapa pro les Dubina. Pro porovnání 
přikládáme jeho současnou obrysovou mapu v oddělení 26 městských lesů.

Technické služby Vysoké Mýto vyhlašují soutěž 

OBLEČTE  HADRNÍKA
Soutěž  proběhne  21. 4.  na náměstí ve Vysokém Mýtě od  9 do 15 hod. při  příležitosti 
tradičních  oslav Dne Země. 
Hodinu  bowlingu  na  dvou   drahách vyhraje ta třída, která přinese nejvíce starého 
oblečení. Jakýkoli starý textil mohou přinést ale i všichni další občané.
Bude zde probíhat ukázka lisování - minimalizace odpadu na novém lisu, který byl pořízen z 
prostředků EU. Sebraný odpad se nalisuje a odveze do firmy Ecorec, která z něj vyrobí alter-
nativní palivo, které se používá při výrobě cementu. Hadry tak netlí desítky let na skládce, 
ale jsou energeticky využity.

Mapa lesa “Dubina” kolem roku 1800.

Současná obrysová mapa lesa “Dubina” (26B).
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TŘI ZÁSADY JARNÍ PROTIPOŽÁRNÍ PREVENCE 

NEVYPALUJTE STAROU TRÁVU! Je to zcela zakázáno několika zákony! Vypalováním 
trávy se výrazně narušuje rovnováha ekosystému. Velký žár, který při hoření trávy vzniká 
(až 800°C), může způsobit zničení vývojových stádií hmyzu a kouřové zplodiny ohrožují 
živočichy sdružující se na stromech a keřích až do výšky tří metrů.

DBEJTE NA BEZPEČNOST SVOU I SVÝCH SOUSEDŮ, spalujete-li organické 
zbytky (větve, shrabanou trávu aj.). Nevzdalujte se od ohně! Po skončení práce se vždy 
přesvědčte, že oheň je zcela uhašen a že v popelu nejsou doutnající části.

NESPALUJTE JINÝ NEŽ ORGANICKÝ ODPAD (např. plastové obaly)! Je to jednak 
zakázáno a jednak se tím výrazně poškozuje životní prostředí, a to nejen globální, ale i 
prostředí v bezprostředním okolí vašeho domu!

Bohuslav Šafář,
technik požární ochrany

města Vysoké Myto

Protipožární prevence 

1. FC NEJZBACH  1. CL FUTSALU
Vysokomýtský futsalový klub 1. FC 
Nejzbach vstoupil v sobotu 20. března ve 
své 16. prvoligové sezóně už po dvanácté 
do play-off v boji o titul mistra ČR. Jsme 
oddíl, který se jako jediný dokázal probojo-
vat do všech ročníků vyřazovacích zápasů 
v historii play-off (hraje se od sezóny 
1998/1999). Letos se hraje na tři vítězná 
utkání a naším soupeřem je tým Benaga 
ze Zruče nad Sázavou. Druhý zápas jsme 
hráli 24. března ve Vysokém Mýtě. Třetí a 
případný čtvrtý se odehrály ve Zruči nad 
Sázavou 26. 3. a 31. 3. Případný pátý zápas 
se opět uskuteční ve vysokomýtské hale v 
neděli 4. dubna v 17.00.
Věříme, že k tomuto zápasu již nedojde a 
vrátíme soupeři porážku z minulé sezóny 
a čtvrtfinálové vyřazení a opět po třech 
letech si zahrajeme semifinále play-off. 
Tam by byl nejspíše naším soupeřem tým 
z Chrudimi, velký favorit...

Sport

TABULKA po základní části 
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 

1. ERA-PACK Chrudim 22 21 1 0 148: 50 
    64 ( 31) 

2. Tango Brno 22 16 2 4 95: 65 50 ( 17) 

3. Balticflora Teplice 22 15 3 4 105: 58 48 ( 15) 

4. Vysoké Mýto 22 13 1 8 74: 73 40 ( 7) 

5. Benago Zruč n.S. 22 9 4 9 98: 87 31 ( -2) 

6. CCM Jistebník 22 8 3 11 65: 67 27 ( -6) 

7. Slavia Praha 22 8 2 12 64: 78 26 ( -7) 

8. Torf Pardubice 22 8 1 13 76: 80 25 ( -8) 

9. Kajot Helas Brno 22 7 3 12 75: 97 24 ( -9) 

10. Bohemians 1905 22 5 4 13 68: 92 19 (-14) 

11. Delta Real Šumperk 22 4 2 16 69:138 
      14 (-19) 

12. Olympik Mělník 22 3 4 15 74:126 13 (-20) 

Ladislav Popelka,
1. FC Nejzbach V. Mýto
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OREL  

STOLNÍ TENIS
28. 2. jsme dohráli krajský přebor 
družstev starších žáků. Celkově jsme 
obsadili páté místo a kromě hráčů z 
Chrudimi jsme bodovali se všemi soupeři. 
Nebyli jsme vždy v optimální sestavě, 
ale chybějící fotbalové hvězdy nahradila, 
když bylo potřeba, naše děvčata Veronika 
Vávrová a Mája Vedralová. Nejvíce bodů 
uhráli Petr Svatoš a Tomáš Šlégr. Zahráli 
si David Novák, Honza Hýbl a i náhrad-
níci Honza Stejskal s Martinem Kučerou. 
Když naši hráči vydrží, máme příští rok 
na medailové umístění. Všichni naši hráči 
jsou mladší žáci nebo prvním rokem starší 
žákyně a v konfrontaci se soupeři o dva až 
tři roky staršími obstáli výborně.
28. 2. hrála naše děvčata krajský přebor 
dorostenek a obsadila pěkné třetí místo, 
když porazila domácí Ústí nad Orlicí 3 : 2 
a těsně prohrála s Litomyšlí B 2 : 3 a s 
Litomyšlí A 0 : 5. Dva roky rozdílu mezi 
našimi hráčkami a hráčkami Litomyšle 
jsou znát. O náš úspěch se rovným dílem 
zasloužila Veronika Vávrová a Martina 
Mlejnková, která udělala v poslední době 
velký pokrok a je naší třetí hráčkou pro 
mistrovství republiky družstev starších 
žákyň 3. a 4. 4. v Ostravě.
14. 3. hrála Veronika Vávrová TOP 8 
nejlepších starších žákyň Pardubického 
a Královéhradeckého kraje, kam se 
probojovala po šesti bodovacích tur-
najích jako sedmá v pořadí. Ze sedmi 
soupeřek dvě porazila a obsadila cel-
kové sedmé místo. Je třetí nejúspěšnější 
hráčkou Pardubického kraje v této kat-
egorii. Takový výsledek dosud nikdo z 
našich hráčů nedosáhl. Možnost napodo-
bit Veroniku bude mít i Petr Svatoš, který 
se jako dvanáctý probojoval do TOP 12 
mladších žáků.

Pavel Hájek, TJ Orel

MODERNÍ SPORTOVNÍ KARATE

VYSOKOMÝTŠTÍ KARATISTÉ OPĚT 
NEJLEPŠÍ
O víkendech 23. - 24. 1.  a 30. 1. - 31. 1. vy-
razil vysokomýtský oddíl školy Moderního 
sportovního karate (MSK) do Prahy na 
zimní celorepublikové soustředění 
karatistů s ligovým testovacím turnajem. 
První víkend byl zaměřený na zopakování 
a zdokonalení základních technik karate 
pro žluté a oranžové pásy. Vyšší tech-
nické stupně cvičily převážně techniky 
podmetů s partnerem v reálných situacích 
pod vedením Miroslava Zezulky (IV. dan). 

Druhý víkend se konal testovací turnaj v 
disciplínách - forma a boj (sparing - lehčí 
boj a sportovní boj - kumite).  Vysokomýtští 
karatisté si vedli opět znamenitě. Celkově 
se vysokomýtský oddíl umístil na 1. místě 
mezi všemi zúčastněnými oddíly z celé 
České republiky (15 oddílů), a to se ziskem 
83 bodů. I při udílení vyšších technických 
stupňů jsme měli své zastoupení a radovat 
se mohli: František Beneš, Zdeněk Jiříček 
a Jakub Pelikán obdrželi 8. kyu (první 
oranžový pás),  Pavel Sochor obdržel 9. 
kyu (druhý žlutý pás) a Michael Kašpar 
obdržel 10. kyu (první žlutý pás).
Celkové výsledky z tohoto turnaje najdete 
na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zprávy 
ze sportu, další podrobnosti pak na www.
mska.cz/vysokemyto.

František Starý,
vedoucí oddílu MSK Vysoké Mýto
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RC TEAM MINIZ CUP

TJ Sokol Líšnice 
Sobota 17. 4.
IX. ročník turistického pochodu 

LÍŠNICKÝ PUCHÝŘ 
Vzpomínka na pochod Přes pět vesnic a 
jednu přehradu.
Trasy: 8-16-32 km pěšky i na kolech, 64 km 
asfalt-kolka.
Start: sokolovna Líšnice u Žamberka 8.00 
- 10.00.
Cíl: tamtéž do 19.00, startovné 30 Kč.
Každý účastník obdrží oplatek a čaj na trase.
U sokolovny bude připraveno posezení s 
možností občerstvení.
Informace na: www.pochody.cz
a www.obeclisnice.cz.

Bazén

10.00    •    21.00
10.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    17.00
13.00    •    17.00

Velikonoce - zavřeno
11.00-16.00 • 17.00-18.00 • 20.00-21.00

12.30 - 14.00    •    19.00 - 21.00
12.00    •    21.00

11.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00
13.00    •    17.00
13.00    •    17.00

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
11.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.00    •    21.00
11.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    17.00
13.00    •    17.00

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
11.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.00    •    21.00
11.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    17.00
13.00    •    17.00

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.00 - 16.00    •    17.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.00    •    21.00
11.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00
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Rehabilitační ústav Brandýs nad Orlicí 
přijme do pracovního poměru

LÉKAŘE/KU
Nabízíme velmi dobré platové podmínky,

možnost dalšího vzdělávání,
 nově zrekonstruovaný byt k dispozici. 

Vhodné i pro absolventy. 
Nástup možný ihned.

Kontakt:  tel. 465 544 206,
e-mail: kutnarova@rehabilitacniustav.cz

www.rehabilitacniustav.cz

Inzerce
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ZDE JE MÍSTO

NA VAŠI REKLAMU
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také právě tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka
                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 14. 4. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce  obdrží stativ Tamron (sponzor Martin Šafář, atelier Wedrich, Vysoké Mýto).

Sudoku
                                                    

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 14. 4. v 15.00
(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Kapesní atlas světa
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte
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TAJENKA KŘÍŽOVKY Z ČÍSLA 3:
... neumí jezdit na kole.
Výherce: I. Čápová, Vysoké Mýto

V nouzi poznáš přítele, ale...

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 3: 
V. Kozel, Vysoké Mýto
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Kalendář akcí

1.4. 18.00 Snílci p�ednáška ZUŠ
19.30 Lhá� divadlo Šemberovo divadlo

6.4. 19.00 Once kino Klubová scéna M - klub
19.00 Lítam v tom kino Šemberovo divadlo

8.4. 18.00 Afghánistán p�ednáška Regionální muzeum
19.00 N�jak se to komplikuje kino Šemberovo divadlo
20.00 Karel Kryl p�ednáška Klubová scéna M - klub

10.4. 20.00 Trio Prokop - Andršt - Hrubý koncert Klubová scéna M - klub
11.4. 15.30 Jen po�kej zajíci I. kino Klub Na Mejt�

17.30 Zeitgeist promítání �ajovna �ajka
12.4. 19.00 Kawasakiho r�že kino Šemberovo divadlo
13.4. 18.30 20 let svobody: �eská zkušenost p�ednáška ZUŠ

19.00 Jak na boreliózu p�ednáška D�m U Žižk�
19.00 Once kino Klubová scéna M - klub
19.00 Kawasakiho r�že kino Šemberovo divadlo

14.4. 19.30 Carmen a flamenco koncert Šemberovo divadlo
20.00 Beatnici p�ednáška Klubová scéna M - klub

15.4. 18.00 Bosna p�ednáška Regionální muzeum
18.00 Svobodná volba - drogy p�ednáška M�stská knihovna
19.00 Nebe, peklo...zem� kino Šemberovo divadlo

16.4. 19.00 Tomáš Hokeš - Paná�ci aut.�tení DDM Mikádo
20.00 �erní šviháci divadlo Klubová scéna M - klub

17.4. (O)poušt�ní lodí happening Hráz rybníku Chobot
20.00 Oboroh, Svá�a Karásek a Londýn koncert Klubová scéna M - klub

18.4. 13.30 Tane�ní odpoledne tanec M - klub
15.30 Planeta 51 kino Šemberovo divadlo

19.4. 19.00 Vyfi� kino Šemberovo divadlo
20.4. 18.00 Filozofie skepse p�ednáška ZUŠ

19.00 Big Lebowski kino Klubová scéna M - klub
19.30 �erná díra divadlo Šemberovo divadlo

22.4. 15.00 Zajímavosti Vysokého Mýta beseda Emko
18.00 T-KOMPLEX má 22. narozeniny oslava Šemberovo divadlo

23.4. 18.00 T-KOMPLEX má 22. narozeniny oslava Šemberovo divadlo
21.00 Lušt�la + Diskotéka Radia OK koncert a disco Klubová scéna M - klub

24.4. 06.00 Kujebácký šmajd pochod Gymnázium
25.4. 14.00 Perníková chaloupka divadlo Loutkové divadlo Srdí�ko

16.00 Perníková chaloupka divadlo Loutkové divadlo Srdí�ko
17.30 Šamanský buben �ajovna �ajka
17.30 Doktor od Jezera hroch� kino Šemberovo divadlo
19.00 Odešli za svobodou koncert Chrám sv. Vav�ince

26.4. 18.00 První z absolventských koncetr� koncert ZUŠ
19.00 Doktor od Jezera hroch� kino Šemberovo divadlo

27.4. 18.00 Petra Braunová a Kamila Mou�ková beseda M�stská knihovna
19.00 Big Lebowski kino Klubová scéna M - klub

29.4. 19.00 Percy Jackson: Zlod�j blesku kino Šemberovo divadlo
19.00 Máša Kubátová koncert Bar Barbar

30.4. 18.00 �arobabí DDM Mikádo

Výstavy

1.4. 30.4. Svoboda = možnost volby M�stská knihovna
1.4. 11.4. Nekarikujte proroky! M�stská galerie
1.4. 26.6. Color session DDM Mikádo
1.4. 30.4. Jana Šlegrová - N�co z tvorby M�stská knihovna
1.4. 1.5. O lásce a milování Regionální muzeum
1.4. 2.5. Mess-Age Regionální muzeum
11.4. 11.5. �ezbá�ská výstava vernisáž 16.30 �ajovna �ajka
18.4. 11.5. Svatopluk Pitra vernisáž 10.00 M�stská galerie



Upravený znak města

Upravený znak města schválilo zastupitelstvo města 
na svém prosincovém zasedání. Podle nejstaršího 
zobrazení znaku z privilegia krále Vladislava II. 
Jagellonského z roku 1471 ho navrhl významný grafik 
ak. mal. Pavel Hrach. Na doporučení PhDr. Karla 
Millera, předsedy podvýboru pro heraldiku a vexilolo-
gii Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, je znak 
umístěn na dnes obvyklejším španělském štítě. Pro 
úplnost je třeba dodat, že město Vysoké Mýto patří 
do první desítky měst na území dnešní republiky, 
které disponují tak starým originálem listiny tohoto 
typu vydané českými panovníky. 
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